



ISSys

Instituto de Seguridad Social y Seguros del Chubut

Memoria Anual y Estados Contables

Correspondientes al Ejercicio Económico - Financiero finalizado el 31 de diciembre de 2025 aprobados por Resolución N° 950/2026.

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE

Documento suscripto digitalmente por el Cr. Julio Erlan, Director de Finanzas y la Cra. Griselda Burgos Leiva, Jefe a cargo del Departamento de Contaduría del Instituto de Seguridad Social y Seguros (ISSys). La autenticidad de las firmas y la integridad del documento deben verificarse sobre el archivo electrónico original.

MEMORIA 2025

Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut

Autoridades del Instituto

A la fecha de emisión de la presente Memoria, el Directorio del Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut se encuentra integrado de la siguiente manera:

- **Presidente**
Cr. Miguel Arnaudo
- **Vocal Titular – Poder Ejecutivo**
María Guadalupe Rodrigo
- **Vocal Titular – Sector Pasivo**
Nélida Rosa Contrera
- **Vocal Titular – Sector Activo**
Félix Guillermo Quiroga

1. Objeto y alcance de la Memoria

La presente Memoria tiene por objeto complementar los Estados Contables correspondientes al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2025 del Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut, exponiendo los principales hechos patrimoniales, económicos, financieros, normativos, operativos e institucionales que incidieron sobre los regímenes administrados por el Organismo.

Su contenido debe ser interpretado en forma conjunta con el Estado de Situación Patrimonial, el Estado de Recursos y Gastos, el Estado de Evolución del Patrimonio Neto, el Estado de Flujo de Efectivo, sus notas y anexos integrantes. En consecuencia, esta Memoria contextualiza la información contable del ejercicio desde la perspectiva de la gestión institucional, la administración de los recursos y el cumplimiento de las finalidades legales del Instituto.

A efectos de unificar la exposición con los Estados Contables, la Memoria se organiza conforme los tres regímenes o sistemas contables identificados en el balance: Régimen Previsional, Régimen de Obra Social SEROS y SEROS Vital. Las áreas institucionales transversales se exponen en forma complementaria, en tanto su actuación incide sobre la administración, el control, la registración, la defensa patrimonial y el soporte operativo de dichos regímenes.

2. Bases de exposición y criterios de lectura

Los Estados Contables fueron preparados en moneda homogénea de cierre, conforme el criterio de reexpresión previsto por la Resolución Técnica N.º 54, texto ordenado RT 59 y modificatorias, adoptada por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut mediante Resolución N.º 1765/2024. Por ello, las cifras comparativas y las magnitudes del ejercicio deben interpretarse considerando el efecto de la reexpresión monetaria y la exposición de los resultados financieros y por tenencia, incluido el RECPAM.

La lectura de la Memoria requiere distinguir entre resultado económico devengado, resultado operativo, resultado financiero y variación efectiva de disponibilidades. La existencia de superávit o déficit contable no implica, por sí sola, una variación equivalente de fondos líquidos, toda vez que una parte de los recursos y gastos se reconoce por el criterio de devengado, mientras que el Estado de Flujo de Efectivo expone exclusivamente los movimientos financieros percibidos y pagados durante el ejercicio.

Asimismo, durante el proceso de cierre se efectuaron revisiones de criterios de valuación, registración y exposición aplicados sobre determinados rubros patrimoniales. Los efectos acumulados provenientes de ejercicios anteriores fueron expuestos en los Estados de Evolución del Patrimonio Neto como modificaciones de resultados de ejercicios anteriores, sin afectar el resultado propio del ejercicio 2025.

3. Síntesis contable general del ejercicio

El ejercicio 2025 evidencia comportamientos diferenciados entre los regímenes administrados por el Instituto. En el Régimen Previsional, los recursos propios del sistema resultaron insuficientes para atender el costo de las prestaciones previsionales del ejercicio, situación que fue parcialmente compensada mediante transferencias corrientes destinadas al financiamiento del régimen. No obstante, luego de considerar otros ingresos, otros egresos, gastos de funcionamiento, turismo y resultados

financieros y por tenencia, el resultado contable final del ejercicio resultó deficitario, con incidencia sustancial de los resultados financieros y por tenencia determinados en moneda homogénea.

El Régimen de Obra Social SEROS exhibe una recomposición económica significativa, asociada principalmente al fortalecimiento del esquema de financiamiento establecido por la Ley II N.º 307 y a la registración de recursos devengados durante el ejercicio. Asimismo, durante 2025 la Ley XVIII N.º 115 modificó el ámbito de afiliación previsto por la Ley XVIII N.º 12, incorporando al personal del Banco del Chubut S.A. al régimen de prestaciones de salud administrado por el Instituto, con el régimen de opción y las excepciones establecidas por dicha norma. Esta modificación incidió sobre la composición del padrón afiliatorio y requirió adecuaciones administrativas, registrales y contributivas.

No obstante, la mejora económica del régimen debe analizarse conjuntamente con la composición del activo, la evolución de las disponibilidades, el incremento de los créditos por aportes y contribuciones, la dinámica del gasto prestacional y los efectos económicos y financieros derivados de la evolución del universo afiliatorio.

SEROS Vital, por su parte, cierra el ejercicio con resultado positivo; sin perjuicio de ello, mantiene patrimonio neto negativo, situación que requiere seguimiento específico respecto de su relación financiera con SEROS, la evolución de sus saldos recíprocos y la sustentabilidad de su equilibrio operativo recurrente.

Régimen	Activo total	Pasivo total	Patrimonio neto	Resultado del ejercicio	Efectivo al cierre
Previsional	\$129.184.778.642,57	\$95.094.282.441,51	\$34.090.496.201,06	(\$245.704.614.007,75)	\$2.997.826.323,05
Obra Social	\$136.821.371.450,40	\$78.703.948.550,74	\$58.117.422.899,66	\$99.875.303.979,66	\$1.060.805.287,76
SEROS Vital	\$1.586.137.123,00	\$11.818.522.786,24	(\$10.232.385.663,24)	\$1.330.917.665,65	\$14.982.893,30

PARTE I - RÉGIMEN PREVISIONAL

1. Actividad principal y alcance

En el marco de la Ley XVIII N.º 32, el Instituto tiene la administración del régimen previsional provincial de la Provincia del Chubut, conforme la naturaleza jurídica de entidad autárquica. La presente sección expone los hechos de gestión y los principales indicadores contables vinculados con dicho régimen durante el ejercicio 2025.

2. Situación patrimonial del Régimen Previsional

Al 31 de diciembre de 2025, el Activo Total del Régimen Previsional ascendió a \$129.184.778.642,57, compuesto por Activo Corriente por \$90.070.214.569,55 y Activo No Corriente por \$39.114.564.073,02. El Pasivo Total alcanzó \$95.094.282.441,51, íntegramente clasificado como corriente. El Patrimonio Neto al cierre fue de \$34.090.496.201,06.

La composición del activo evidencia una participación relevante de créditos por contribuciones, créditos por déficits y bienes de uso. En particular, los créditos por aportes y contribuciones totalizaron \$67.064.030.149,80, considerando su porción corriente y no corriente, mientras que los créditos por déficits ascendieron a \$24.351.584.506,85. Esta estructura exige mantener procedimientos permanentes de conciliación, depuración, seguimiento y análisis de recuperabilidad de las acreencias registradas.

Concepto	Importe al 31/12/2025
Activo corriente	\$90.070.214.569,55
Activo no corriente	\$39.114.564.073,02
Activo total	\$129.184.778.642,57
Pasivo corriente	\$95.094.282.441,51
Pasivo no corriente	\$0,00

Patrimonio neto

\$34.090.496.201,06

3. Resultado económico y estado de recursos y gastos

El Estado de Recursos y Gastos del Régimen Previsional expone ingresos por aportes por \$545.469.542.413,01 frente a un costo total de prestaciones jubilatorias y pensiones de \$656.560.307.364,89, lo que determina un déficit del régimen previsional, antes de gastos de administración, de \$111.090.764.951,88. Luego de considerar gastos de administración por \$25.931.345.143,19, el déficit del régimen asciende a \$137.022.110.095,07.

Esta situación evidencia un desequilibrio estructural del régimen previsional, por cuanto los recursos propios provenientes de aportes y contribuciones resultan insuficientes para financiar el costo de las prestaciones y los gastos de administración. En consecuencia, el equilibrio financiero del régimen depende de transferencias corrientes destinadas a financiar dicho déficit, las que durante el ejercicio totalizaron \$126.473.280.667,88, importe superior al registrado en el ejercicio anterior.

Durante el ejercicio se registraron transferencias por déficits previsionales por \$51.186.812.654,53 y transferencias por aplicación del artículo 86 de la Ley XVIII N.º 32 por \$75.286.468.013,35. Asimismo, el régimen registró un resultado positivo de otros ingresos y egresos de \$8.341.517.674,99 y un resultado negativo del rubro Turismo de \$12.570.799,82.

Como consecuencia de lo expuesto, el resultado antes de resultados financieros y por tenencia presentó un déficit de \$2.219.882.552,02. Finalmente, los resultados financieros y por tenencia, incluido el RECPAM, registraron un resultado negativo de \$243.484.731.455,73, determinando un déficit contable del ejercicio de \$245.704.614.007,75. La magnitud de esta partida resulta determinante para la interpretación del resultado final y debe analizarse conjuntamente con la aplicación del ajuste por inflación, la reexpresión en moneda homogénea y las modificaciones de resultados de ejercicios anteriores expuestas en el Estado de Evolución del Patrimonio Neto.

4. Evolución del patrimonio neto

El Estado de Evolución del Patrimonio Neto del Régimen Previsional expone una modificación de resultados de ejercicios anteriores por \$244.837.306.266,11. Dicha modificación surge de la revisión de criterios de valuación, registración y exposición aplicados sobre saldos acumulados y no constituye una operación propia del ejercicio 2025. Luego de considerar el déficit del ejercicio por \$245.704.614.007,75, el Patrimonio Neto al cierre se ubicó en \$34.090.496.201,06.

La lectura del Patrimonio Neto debe efectuarse considerando que el ajuste de ejercicios anteriores y el resultado financiero y por tenencia tienen incidencia material sobre la exposición contable. En consecuencia, la evolución patrimonial no debe ser interpretada exclusivamente como producto de la gestión operativa corriente del régimen.

5. Flujo de efectivo

El efectivo y sus equivalentes ascendían a \$1.598.164.229,97 al inicio del ejercicio y a \$2.997.826.323,05 al cierre, con un aumento neto de \$1.399.662.093,08. Las actividades operativas utilizaron fondos por \$22.479.075.059,64, las actividades de inversión utilizaron \$196.840.646,46 y las actividades de financiación generaron \$251.431.714,37. El resultado financiero y por tenencia generado por efectivo y equivalentes permitió compensar parcialmente dichos flujos y explicar el incremento final de disponibilidades.

Esta evolución confirma la necesidad de diferenciar entre el resultado contable del ejercicio y la posición financiera de corto plazo. Mientras el resultado refleja el criterio de devengado y la reexpresión monetaria, el flujo de efectivo permite evaluar la capacidad de pago y la disponibilidad efectiva de fondos.

6. Gestión previsional: beneficios, altas, bajas y haberes

Al cierre del ejercicio 2025 se registraron 21.761 beneficios liquidados. Durante el período se produjeron 1.288 altas, integradas por 1.053 jubilaciones y 235 pensiones, y 583 bajas, conformadas por 372 jubilaciones y 211 pensiones. Estas cifras reflejan la dinámica administrativa del régimen y la continuidad de la liquidación de prestaciones previsionales durante el ejercicio.

Concepto	Cantidad
Beneficios liquidados a diciembre de 2025	21.761
Altas totales	1.288
Altas - Jubilaciones	1.053
Altas - Pensiones	235

Bajas totales	583
Bajas - Jubilaciones	372
Bajas - Pensiones	211

La composición de beneficios por régimen evidencia concentración en los regímenes General, Docentes y Policía, que reúnen la mayor proporción del universo liquidado. El régimen General comprendió 11.339 beneficios, Docentes 6.576 y Policía 2.781. El resto se distribuyó entre Banco del Chubut S.A., Tarea Penosa, Tarea Riesgosa, Amas de Casa, Discapacidad, Aeronáutico y Ex Constituyentes.

Régimen	Beneficios liquidados
General	11.339
Docentes	6.576
Policía	2.781
Banco Chubut S.A.	506
Tarea Penosa	250
Tarea Riesgosa	157
Amas de Casa	92
Discapacidad	58
Aeronáutico	1
Ex Constituyentes	1
Total	21.761

En materia de haberes, durante 2025 se registraron actualizaciones sucesivas de los mínimos previsionales. Conforme los datos de gestión, los mínimos de jubilaciones pasaron de \$350.711 con vigencia desde el 1 de abril de 2025 a \$428.352 desde el 1 de diciembre de 2025, mientras que los mínimos de pensiones pasaron de \$263.033 a \$321.264 en el mismo período. Los haberes promedio mostraron variaciones interanuales de 28,60 % en jubilaciones y 30,08 % en pensiones.

7. Movilidad previsional y cumplimiento de obligaciones de aportantes

Durante el ejercicio se continuó con el traslado de incrementos salariales al sector pasivo una vez ingresados los aportes y contribuciones correspondientes por parte de las reparticiones obligadas. La aplicación oportuna de la movilidad se encuentra directamente vinculada con la remisión regular de información salarial y con el ingreso íntegro de las obligaciones contributivas. Se registraron demoras vinculadas con determinadas reparticiones, en particular la Municipalidad de Puerto Madryn. Al cierre del período, las demoras en movilidad alcanzaban a 334 beneficios, asociadas a la falta de ingreso total de aportes y contribuciones correspondientes a 2.270 aportantes.

8. Digitalización, cómputos de servicios y registro de afiliados

Durante 2025 se avanzó en la implementación de trámites de Reconocimiento de Servicios en formato digital, mediante el escaneo de documentación inicial, la incorporación progresiva de actuaciones a la intranet institucional y el fortalecimiento del expediente digital. Esta modalidad contribuyó a reducir el soporte papel, mejorar la trazabilidad documental y facilitar mecanismos de notificación y consulta a través de herramientas de autogestión.

En el ámbito de la División Cómputo de Servicios y Registro de Afiliados se efectuaron mejoras y correcciones en el sistema de Cómputos de Servicios, orientadas a optimizar la calidad de la información, consolidar antecedentes y fortalecer el control técnico de los trámites previsionales. Asimismo, se mantuvo interacción con COFEPRES y se incorporaron herramientas digitales como DATAHUB, Sistema Intercajas y Portal de Transparencia.

Como hecho posterior al cierre, desde el 1 de abril de 2026 se estableció la notificación y entrega de expedientes de Reconocimiento de Servicios exclusivamente en formato PDF digital. Dicha medida profundiza la gestión documental electrónica y debe ser considerada como una acción posterior con efecto esperado sobre la eficiencia, trazabilidad y disponibilidad de la documentación previsional.

9. Medidas normativas y procedimentales con incidencia previsional

Durante el ejercicio se implementaron y aplicaron medidas normativas y procedimentales con incidencia sobre la gestión previsional, los descuentos sobre haberes y la relación con organismos aportantes. Entre ellas se destacan el Decreto N.º 1965/24, que instruyó a organismos de la Administración Pública a intimar a agentes en condiciones de jubilarse; la Ley XVIII N.º 115, que modificó condiciones de afiliación al régimen de salud, cuyos efectos principales se exponen en la Parte II de la presente Memoria, correspondiente al Régimen de Obra Social.; la obligación de comunicación de incrementos salariales en el marco de la Ley X N.º 84; y la Resolución N.º 1464/25 del ISSyS, que autorizó el descuento de cuotas de ingreso pendientes de haberes jubilatorios o de pensión, previa autorización del afiliado.

Estas medidas tuvieron incidencia directa en la administración de expedientes, en la gestión de descuentos y en el circuito de movilidad previsional. En términos de control interno, resulta necesario mantener la correlación entre acto normativo, aplicación operativa, registración contable y trazabilidad documental.

10. Riesgos y consideraciones específicas del Régimen Previsional

Los principales riesgos identificados para el Régimen Previsional se vinculan con la oportunidad de ingreso de aportes y contribuciones, la necesidad de transferencias destinadas a financiar déficits específicos y general, la presión estructural del gasto previsional, la correcta exposición de créditos por aportes y déficits, la incidencia de la reexpresión monetaria en los estados y la necesidad de sostener procesos de conciliación y recupero de acreencias.

La administración deberá continuar fortaleciendo los procedimientos de control de organismos aportantes, seguimiento de deudas, aplicación de movilidad, validación de información salarial, digitalización documental y análisis de recuperabilidad de créditos, a fin de preservar la razonabilidad de los Estados Contables y la continuidad del pago de prestaciones previsionales.

PARTE II - RÉGIMEN DE OBRA SOCIAL (SEROS)

1. Actividad principal y alcance

En el marco de la Ley XVIII N.º 12, el Instituto tiene a su cargo la administración del régimen de prestaciones de salud y asistenciales de la Provincia del Chubut. La presente sección expone los principales hechos contables, financieros, normativos y operativos que incidieron en el ejercicio 2025.

2. Modificación del ámbito de cobertura y del padrón afiliatorio — Ley XVIII N.º 115

Durante el ejercicio 2025 fue sancionada la Ley XVIII N.º 115, mediante la cual se modificaron los artículos 1.º, 3.º y 7.º de la Ley XVIII N.º 12, incorporándose a los empleados del Banco del Chubut S.A. al régimen de prestaciones de salud y asistenciales administrado por el Instituto.

La reforma estableció la afiliación directa obligatoria del personal de la entidad bancaria, sin perjuicio de reconocer a los trabajadores que se encontraban en actividad a la fecha de publicación de la norma la posibilidad de optar, dentro del plazo de noventa días, por no incorporarse al régimen. La opción ejercida posee carácter irrevocable y mantiene sus efectos cuando el trabajador accede posteriormente al beneficio de jubilación ordinaria.

Asimismo, la modificación dispuso que los jubilados del Banco del Chubut S.A. quedan comprendidos como afiliados directos obligatorios, con excepción de quienes hubieran ejercido durante su actividad la opción de exclusión prevista legalmente.

La implementación de la reforma requirió adecuar los procedimientos de afiliación, verificar las opciones ejercidas, actualizar el padrón de beneficiarios, coordinar el intercambio de información con el Banco del Chubut S.A. y asegurar la correcta determinación, registración y percepción de los aportes y contribuciones correspondientes.

Desde la perspectiva económica y financiera, la incorporación de este nuevo universo afiliatorio debe analizarse conjuntamente con la evolución de los recursos contributivos, la utilización efectiva de prestaciones, la composición del padrón y los costos asistenciales asociados.

3. Modificación del esquema de financiamiento — Ley II N.º 307

El hecho económico más relevante del ejercicio fue la modificación del esquema de financiamiento del Régimen de Obra Social dispuesta por los artículos 23 y 24 de la Ley II N.º 307, mediante los cuales se sustituyeron los artículos 17 y 18 de la Ley XVIII N.º 12. La reforma estableció un aporte personal del 6,50 % y una contribución patronal del 9,50 % sobre las remuneraciones sujetas a aportes previsionales.

La modificación normativa constituyó un factor determinante en la recomposición de los recursos ordinarios del régimen y contribuyó a revertir la situación económica deficitaria observada en el ejercicio anterior. En tal sentido, la mejora económica registrada durante 2025 se explica principalmente por el nuevo esquema de financiamiento establecido por la Ley II N.º 307, sin perjuicio de la incidencia concurrente de las tareas de control, auditoría, registración, conciliación y recupero de créditos.

4. Situación patrimonial del Régimen de Obra Social

Al 31 de diciembre de 2025, el Activo Total de Obra Social SEROS ascendió a \$136.821.371.450,40, integrado por Activo Corriente por \$131.237.646.597,23 y Activo No Corriente por \$5.583.724.853,17. El Pasivo Total alcanzó \$78.703.948.550,74, íntegramente clasificado como corriente. El Patrimonio Neto al cierre fue positivo en \$58.117.422.899,66.

La estructura del activo se encuentra concentrada en créditos por aportes y contribuciones, que constituyen el componente patrimonial más relevante. Esta situación es consistente con la naturaleza contributiva del régimen, aunque exige mantener procedimientos de conciliación, depuración y recupero, dado que una parte significativa del patrimonio neto se encuentra respaldada por derechos de cobro.

Concepto	Importe al 31/12/2025
Activo corriente	\$131.237.646.597,23
Activo no corriente	\$5.583.724.853,17
Activo total	\$136.821.371.450,40
Pasivo corriente	\$78.703.948.550,74
Pasivo no corriente	\$0,00
Patrimonio neto	\$58.117.422.899,66

5. Resultado económico del ejercicio

Durante el ejercicio 2025, los recursos de SEROS totalizaron \$386.666.910.642,90, integrados principalmente por aportes por \$374.266.793.418,68 y coseguros por \$12.149.004.006,48. Los gastos totalizaron \$288.263.353.647,30, con predominio del gasto prestacional, que ascendió a \$265.485.521.442,76.

El superávit antes de resultados financieros y por tenencia fue de \$98.403.556.995,60. Luego de computar resultados financieros y por tenencia, incluido el RECPAM, por \$1.471.746.984,06, el superávit del ejercicio ascendió a \$99.875.303.979,66. Este resultado contrasta con el déficit del ejercicio anterior y expresa una recomposición significativa de la relación entre recursos y gastos.

Desde la técnica contable, corresponde señalar que el superávit económico no equivale necesariamente a una mejora de igual magnitud en disponibilidades. Una parte relevante de los recursos reconocidos responde al criterio de devengado y a la registración de créditos, por lo que la evaluación de sustentabilidad requiere analizar conjuntamente resultado económico, composición del activo, recuperabilidad de créditos y flujo efectivo de fondos.

Concepto	Importe
Recursos por aportes	\$374.266.793.418,68
Recursos por coseguros	\$12.149.004.006,48
Otros ingresos	\$251.113.217,77
Total recursos	\$386.666.910.642,90
Gastos por prestaciones	(\$265.485.521.442,76)
Otros egresos	(\$2.797.968.583,18)
Gastos de funcionamiento	(\$19.979.863.621,38)
Total gastos	(\$288.263.353.647,30)
Superávit antes de resultados financieros y por tenencia	\$98.403.556.995,60
Resultados financieros y por tenencia, incluido RECPAM	\$1.471.746.984,06
Superávit del ejercicio	\$99.875.303.979,66

6. Flujo de efectivo y liquidez

El efectivo y sus equivalentes ascendían a \$2.677.118.911,62 al inicio del ejercicio y totalizaron \$1.060.805.287,76 al cierre, registrándose una disminución neta de \$1.616.313.623,86. Las actividades operativas generaron flujo negativo por \$3.964.880.327,20; las actividades de inversión generaron flujo positivo por \$215.797.756,22; y las actividades de financiación generaron \$156.485.515,75. La variación final estuvo incida por el resultado financiero y por tenencia generado por efectivo y equivalentes, positivo en \$ 1.976.283.431,37.

La coexistencia de superávit contable y disminución de efectivo confirma la necesidad de reforzar la planificación financiera, el seguimiento de cobranzas y el control de vencimientos de obligaciones prestacionales y administrativas.

7. Créditos por aportes y contribuciones

Los créditos por aportes y contribuciones son el principal componente del activo de SEROS. Al cierre, los créditos por aportes y contribuciones totalizaron \$115.760.294.183,65, considerando la porción corriente y no corriente. Esta magnitud impone la necesidad de sostener procesos de conciliación con organismos obligados, depuración de saldos, seguimiento documental y acciones de recupero.

Durante el ejercicio se continuaron tareas de registración, actualización, control y seguimiento de acreencias derivadas de aportes y contribuciones obligatorios. La razonabilidad de la exposición contable depende de la adecuada identificación del deudor, la determinación del período, la consistencia documental del crédito y la evaluación de su realización económica.

8. Criterio sobre actualizaciones e intereses de créditos por aportes

Durante el ejercicio 2025 se revisó el criterio de reconocimiento, medición y exposición de créditos vinculados con actualizaciones e intereses sobre aportes y contribuciones adeudados que habían sido determinados sobre bases actuariales. La revisión permitió concluir que dichas estimaciones, en la medida en que constituyen mediciones globales orientadas al análisis financiero-actuarial del sistema, no configuran por sí mismas determinaciones individualizadas de deuda líquida, exigible y realizable desde el punto de vista contable.

En función de ello, el Instituto procedió a dar de baja el crédito registrado en ejercicios anteriores por tales conceptos, manteniendo su exposición en nota complementaria con carácter informativo. Los antecedentes, informes técnicos, metodología de cálculo y documentación de respaldo se encuentran incorporados al Expediente N.º 2619/2026. Este criterio fortalece la prudencia, confiabilidad y razonabilidad de los Estados Contables, al diferenciar entre estimaciones actuariales de impacto económico y créditos contables susceptibles de reconocimiento como activo.

9. Estructura prestacional y principales componentes de gestión

El gasto prestacional constituye el componente dominante del régimen. En el Estado de Recursos y Gastos, las prestaciones ascienden a \$265.485.521.442,76. Desde la gestión asistencial, las principales partidas se vinculan con medicamentos, prestaciones médicas, internaciones sanatoriales, discapacidad, derivaciones fuera de la Provincia, materiales médicos, tratamientos especiales y prestaciones de alta complejidad.

El gasto total en medicamentos informado por la gestión ascendió a \$87.275.875.997, con un incremento interanual de 23,3 %, pese a que la cantidad de unidades dispensadas disminuyó de 1.324.218 a 1.276.532 unidades. Esta relación evidencia que la evolución del gasto farmacéutico estuvo determinada principalmente por variación de precios y por la incidencia creciente de medicamentos de alto y altísimo costo.

El gasto en materiales médicos ascendió a \$17.782.240.995,91, con incremento del 23,76 % respecto del ejercicio anterior y crecimiento de unidades de 24.983 a 28.622. Los principales componentes se relacionan con insumos descartables, implantes, materiales quirúrgicos, ortopedia y ayudas técnicas.

Las prestaciones asociadas a discapacidad continuaron representando un componente relevante del gasto asistencial. Al cierre del ejercicio se registraron 5.211 afiliados con Certificado Único de Discapacidad, frente a 6.113 del ejercicio anterior, variación vinculada con procesos de actualización documental, validación de certificados y auditoría de antecedentes.

10. Padrón afiliatorio, derivaciones y alta complejidad

Al cierre del ejercicio, el padrón total alcanzó 127.577 beneficiarios, con una disminución interanual del 1,17 %. La reducción se concentró principalmente en afiliados indirectos, en especial familiares a cargo, como consecuencia de procesos de

actualización, validación y depuración de registros. Estas acciones mejoran la consistencia del padrón utilizado para determinar derechos prestacionales y obligaciones contributivas.

Durante 2025 se gestionaron 2.946 derivaciones médicas, frente a 3.156 del ejercicio anterior, lo que representa una disminución interanual del 7 %. Del total, 2.323 casos correspondieron a prestaciones realizadas fuera de la Provincia y 623 fueron resueltos dentro del sistema sanitario provincial. La Ciudad Autónoma de Buenos Aires continuó siendo el principal centro de referencia para patologías complejas, tratamientos de alta especialización y procedimientos no disponibles localmente.

En materia de trasplantes y alta complejidad, al cierre del ejercicio se registraban 42 pacientes en proceso de evaluación o preparación para trasplante, 30 en lista de espera y 17 trasplantados bajo seguimiento. Estos procesos requieren auditoría médica, control administrativo, evaluación de convenios y planificación financiera específica.

11. Riesgos y consideraciones específicas de SEROS

Los principales riesgos del Régimen de Obra Social se vinculan con la evolución del costo prestacional, la incidencia de medicamentos de alto costo, la litigiosidad en materia de cobertura, el incremento de créditos por contribuciones y la diferencia temporal entre recursos devengados y cobranzas efectivas.

La mejora económica del ejercicio constituye un avance relevante, pero su consolidación requiere sostener mecanismos permanentes de auditoría prestacional, validación de padrón, control de cobertura, recupero de créditos, planificación financiera y negociación de condiciones prestacionales razonables.

PARTE III - SEROS VITAL

1. Actividad principal y alcance

SEROS Vital constituye un régimen de adhesión voluntaria de prestaciones de salud y asistenciales administrado por el ISSyS, creado por Resolución Interna N.º 352/1995. Si bien mantiene individualización contable y presupuestaria propia, su operatoria se desarrolla en un marco de gestión integrada con SEROS, compartiendo procesos administrativos, financieros, operativos, de recursos humanos y sistemas de información.

La interpretación de sus Estados Contables debe efectuarse considerando la existencia de saldos, transferencias, compensaciones y movimientos financieros entre ambos sistemas, originados en la administración conjunta de recursos y servicios por parte del Instituto.

2. Situación patrimonial

Al 31 de diciembre de 2025, el Activo Total de SEROS Vital ascendió a \$1.586.137.123,00. El Pasivo Total fue de \$11.818.522.786,24, íntegramente corriente, mientras que el Patrimonio Neto resultó negativo en \$10.232.385.663,24. Esta situación patrimonial requiere seguimiento específico, por cuanto evidencia una estructura de financiamiento dependiente de pasivos y de la relación operativa y financiera con SEROS.

Concepto	Importe al 31/12/2025
Activo corriente	\$1.586.137.123,00
Activo no corriente	\$0,00
Activo total	\$1.586.137.123,00
Pasivo corriente	\$11.818.522.786,24
Pasivo no corriente	\$0,00
Patrimonio neto	(\$10.232.385.663,24)

3. Resultado económico y flujo de efectivo

Durante el ejercicio 2025, SEROS Vital registró recursos por \$9.437.601.682,42 y gastos por \$11.071.837.638,23, lo que determinó un déficit antes de resultados financieros y por tenencia de \$1.634.235.955,81. Luego de computar resultados financieros y por tenencia, incluido el efecto de la medición en moneda homogénea, por \$2.965.153.621,46, el resultado final del ejercicio fue positivo en \$1.330.917.665,65.

El efectivo y sus equivalentes ascendían a \$5.656.043,58 al inicio del ejercicio y a \$14.982.893,30 al cierre, registrándose un incremento neto de \$9.326.849,72. Sin perjuicio de ello, las actividades operativas consumieron fondos por \$312.845.139,87,

situación que evidencia que el resultado contable positivo del ejercicio no debe interpretarse, por sí solo, como indicador de equilibrio operativo-financiero recurrente. En consecuencia, la evaluación del régimen requiere considerar conjuntamente el resultado económico, la incidencia de los resultados financieros y por tenencia, el flujo operativo de fondos y la persistencia de su patrimonio neto negativo.

Concepto	Importe
Total recursos	\$9.437.601.682,42
Total gastos	(\$11.071.837.638,23)
Déficit antes de resultados financieros y por tenencia	(\$1.634.235.955,81)
Resultados financieros y por tenencia, incluido RECPAM	\$2.965.153.621,46
Superávit del ejercicio	\$1.330.917.665,65
Efectivo al inicio	\$5.656.043,58
Efectivo al cierre	\$14.982.893,30
Aumento neto de efectivo	\$9.326.849,72

4. Consideraciones específicas sobre SEROS Vital

La existencia de patrimonio neto negativo y de flujos operativos negativos exige mantener controles específicos sobre la suficiencia de aportes, la razonabilidad del gasto prestacional, la conciliación de saldos con SEROS, la registración de transferencias y la exposición de obligaciones corrientes. La gestión deberá orientar sus acciones a mejorar la trazabilidad financiera del régimen, evaluar su equilibrio económico recurrente y evitar que las compensaciones internas dificulten la lectura de su situación patrimonial real.

PARTE IV - GESTIÓN INSTITUCIONAL TRANSVERSAL

1. Alcance de la gestión transversal

Las áreas institucionales transversales no constituyen por sí mismas regímenes contables separados, pero su actuación incide sobre la gestión de los sistemas administrados por el Instituto. Su intervención se refleja indirectamente en gastos de funcionamiento, control prestacional, registración documental, defensa jurídica, mantenimiento operativo, atención al afiliado, digitalización, recupero de créditos y coordinación territorial.

2. Secretaría General

Durante el ejercicio 2025, la Secretaría General sostuvo funciones esenciales de soporte institucional, incluyendo administración de recursos humanos, despacho, documentación, archivo, mantenimiento, servicios generales, seguros y asistencia operativa a las distintas áreas del Instituto. Su actuación permitió sostener la continuidad administrativa, la tramitación documental y la atención de requerimientos internos necesarios para el funcionamiento ordinario de los regímenes administrados.

Desde la perspectiva de control interno, las tareas de archivo, despacho, seguros, mantenimiento y administración documental resultan relevantes para la trazabilidad de los actos, la conservación de antecedentes, la gestión de riesgos patrimoniales y la disponibilidad de soporte operativo para las áreas sustantivas.

3. Dirección de Asesoría Legal

La Dirección de Asesoría Legal intervino durante el ejercicio en la defensa judicial, la producción dictaminante y el asesoramiento normativo del Instituto. La actividad judicial comprendió causas vinculadas con obra social, previsión, materia contencioso administrativa, laboral e impuesto a las ganancias, entre otras.

En materia consultiva, se emitieron 2.224 dictámenes, de los cuales 2.065 correspondieron al área previsional. La producción jurídica incluyó además intervención en contratos, personal, sumarios administrativos, proyectos de resolución y otros actos con incidencia sobre la regularidad jurídica de la gestión institucional.

Entre los antecedentes destacados se informó un resultado favorable al Instituto en la causa "URRELI, Silvia Mónica c/ ISSyS", considerado relevante en materia de doble afiliación y recupero de fondos. Asimismo, se mantuvo seguimiento de jurisprudencia provincial y federal en cobertura de salud, discapacidad y prestaciones esenciales, con impacto potencial sobre criterios administrativos y judiciales.

4. Gerencia General, delegaciones y áreas de apoyo

Durante 2025 se profundizó el proceso de modernización institucional y reordenamiento funcional, con fortalecimiento de la coordinación interna, delegaciones, agencias y áreas de apoyo estratégico. El funcionamiento de la Gerencia General se orientó a mejorar la articulación interáreas, la capacidad de respuesta institucional y la conducción operativa de servicios transversales.

En delegaciones y agencias se desarrollaron acciones destinadas a sostener la atención al afiliado, mejorar condiciones edilicias, centralizar circuitos operativos, ordenar procedimientos y fortalecer la coordinación con sede central. En particular, se informaron acciones en Trelew, CABA, Comodoro Rivadavia, Puerto Madryn, delegaciones del interior y Agencia Comarca Andina.

El Departamento de Comunicación y Relaciones Institucionales informó el envío de más de 40.000 correos electrónicos de difusión institucional, campañas preventivas y más de 30 talleres de alfabetización digital y acompañamiento comunitario. Estas acciones contribuyeron a fortalecer la comunicación con afiliados, la difusión de herramientas digitales y la imagen institucional.

El Departamento de Turismo y Hotelería informó ingresos de gestión vinculados a turismo y alojamiento, así como la administración de 4.209 tramos aéreos y terrestres por derivaciones, con una erogación total de \$596.303.659. Dicha operatoria tiene vinculación directa con prestaciones y derivaciones, por lo que su registración, imputación y control deben mantenerse alineados con los estados contables y los circuitos de autorización correspondientes.

El Departamento de Gestión de Servicios en Línea continuó con acciones de validación remota, atención digital, trazabilidad de recetas y consolidación de procesos de telesalud. Se informó la existencia de 8.343 profesionales utilizando receta electrónica, lo que evidencia avance en herramientas digitales de validación, control y registración prestacional.

PARTE V – CONSIDERACIONES FINALES

El ejercicio 2025 evidencia una evolución heterogénea entre los distintos regímenes administrados por el Instituto, con comportamientos diferenciados en materia económica, financiera, patrimonial y operativa.

El Régimen Previsional mantuvo la continuidad en el pago de las prestaciones previsionales, con necesidad de asistencia financiera de la Provincia destinada a la cobertura de déficits y al sostenimiento de la gestión administrativa. No obstante, su resultado contable final se encuentra significativamente incidido por los resultados financieros y por tenencia en moneda homogénea, así como por los ajustes correspondientes a ejercicios anteriores. En este marco, la gestión del régimen requiere continuar fortaleciendo los mecanismos de seguimiento de aportes y contribuciones, financiamiento de déficits, movilidad previsional y recuperabilidad de acreencias.

El Régimen de Obra Social SEROS exhibió una recomposición económica significativa, asociada principalmente a la modificación estructural del esquema de financiamiento establecida por la Ley II N.º 307. Asimismo, la Ley XVIII N.º 115 amplió el ámbito de afiliación previsto por la Ley XVIII N.º 12 mediante la incorporación de los empleados del Banco del Chubut S.A. al régimen de prestaciones de salud administrado por el Instituto, con las opciones y excepciones contempladas por la norma. Esta modificación requirió adecuaciones en los procedimientos de afiliación, en la conformación del padrón, en la registración de las obligaciones contributivas y en la coordinación administrativa con la entidad empleadora. La obtención de superávit económico debe analizarse conjuntamente con la evolución financiera del régimen, en particular con el déficit financiero verificado durante el cuarto trimestre, la composición del activo, el incremento de los créditos por aportes y contribuciones, la disminución de las disponibilidades y la presión creciente del gasto prestacional. Asimismo, deberá mantenerse el seguimiento de los efectos económicos, financieros y asistenciales derivados de la modificación del universo afiliatorio, considerando la evolución de los aportes y contribuciones, las opciones de exclusión ejercidas, la utilización de prestaciones y el costo asociado a la nueva población incorporada.

SEROS Vital cerró el ejercicio con resultado positivo, pero mantiene patrimonio neto negativo y flujo operativo deficitario. Esta situación exige seguimiento específico de su equilibrio operativo, de sus saldos con SEROS y de la razonabilidad de su estructura financiera.

En términos institucionales, las áreas transversales sostuvieron funciones relevantes de soporte, defensa jurídica, coordinación operativa, atención territorial, comunicación, digitalización y gestión de servicios. Su actuación resulta necesaria para comprender la ejecución integral del ejercicio, aunque la evaluación económica debe efectuarse conforme la información contenida en los Estados Contables, notas y anexos correspondientes.

En consecuencia, la presente Memoria queda unificada con el balance al ordenar la exposición por régimen, articular los hechos de gestión con las cifras contables, diferenciar resultado devengado y flujo financiero, incorporar los efectos de la reexpresión monetaria y delimitar los principales riesgos que condicionan la sustentabilidad económica, financiera y operativa del Instituto.



REPÚBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT
Instituto de Seguridad Social y Seguros

"Año de la Innovación y Modernización del Estado de la Provincia del Chubut"

RAWSON (CHUBUT), 29 JUN 2026

VISTO:

El Expediente N.º 1211/2026-ISSyS, mediante el cual tramita la Memoria Anual y los Estados Contables correspondientes al Ejercicio Económico-Financiero finalizado el 31 de diciembre de 2025; y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente N.º 1211/2026-ISSyS tramita la Memoria Anual y los Estados Contables correspondientes al Ejercicio Económico-Financiero finalizado el 31 de diciembre de 2025;

Que el Departamento de Contaduría, en el marco de las competencias que le son propias, ha procedido a la confección de los Estados Contables del citado ejercicio;

Que las distintas áreas funcionales del Instituto, con intervención de la Dirección de Finanzas, han elaborado la Memoria Anual y la documentación complementaria correspondiente;

Que la información contenida en los Estados Contables y en la Memoria Anual ha sido analizada por las áreas técnicas competentes, encontrándose sustentada en los registros contables, financieros y administrativos del Organismo;

Que los referidos estados exponen la situación patrimonial, financiera, económica y presupuestaria del Instituto al cierre del ejercicio 2025;

Que corresponde al Directorio considerar y aprobar la Memoria Anual y los Estados Contables del Instituto, de conformidad con las atribuciones conferidas por la Ley XVIII N.º 32;

Que, en consecuencia, corresponde dictar el presente acto administrativo;

POR ELLO

**EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL Y SEGUROS
DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT**

RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar la Memoria Anual y los Estados Contables correspondientes al Ejercicio Económico-Financiero finalizado el 31 de diciembre de 2025, obrantes en el Expediente N.º 1211/2026-ISSyS, los que forman parte integrante de la presente.

Artículo 2º.- Remitir copia de la presente resolución, juntamente con la Memoria Anual y los Estados Contables aprobados, al Poder Ejecutivo Provincial, a la Honorable Legislatura de la Provincia del Chubut y al Tribunal de Cuentas de la Provincia, conforme la normativa vigente.

Artículo 3º.- Comuníquese a las Direcciones Funcionales del Instituto, publíquese en el sitio web institucional, regístrese y, cumplido, archívese.

Dr. JULIO ERLAN
Director de Finanzas
Inst. de Seguridad Social y Seguros

Dr. MIGUEL ARNAUDO
PRESIDENTE
Inst. de Seguridad Social y Seguros

FÉLIX GUILLERMO QUIROGA
VOCAL ACTIVOS
Inst. de Seguridad Social y Seguros

Frm. MARIA GUADALUPE RODRIGO
VOCAL EJECUTIVO
Inst. de Seguridad Social y Seguros

CONTRERA NELIDA ROSA
VOCAL PASIVOS
Inst. de Seguridad Social y Seguros

RESOLUCION N.º: 000950

ACTA N.º: - 129



**ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
POR EL EJERCICIO ECONOMICO INICIADO EL 01/01/2025
EXPRESADOS EN MONEDA HOMOGenea - (PESOS)
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR
FECHA DE CIERRE 31/12/2025**

DOMICILIO LEGAL:

Rivadavia N° 430 – Rawson – Provincia del Chubut.

NATURALEZA JURIDICA

Entidad Autárquica Provincial – Ley XVIII N° 32

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

Administración del Régimen Previsional Provincial de la Provincia del Chubut

COMPOSICION DE LOS ESTADOS CONTABLES

- 1 - Estado de Situación Patrimonial
- 2 - Estado de Recursos y Gastos
- 3 - Estado de Evolución del Patrimonio Neto
- 4 - Estado de Flujo de Efectivo
- 5 - Notas y Anexos Integrantes de los Estados Contables

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogénea

	P E S O S			P E S O S	
	al 31/12/2025	al 31/12/2024		al 31/12/2025	al 31/12/2024
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Disponibilidades(Nota 2.1)	\$2.997.826.323,05	\$1.312.627.747,50	Deudas (Nota 2.7)	\$95.091.951.797,25	\$58.389.117.042,40
Inversiones (Nota 2.2)	\$1.294.010.472,63	\$290.374.552,52	Fondos de Terceros (Nota 2.8)	\$2.330.644,26	\$4.026.598,12
Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.1)	\$60.914.900.846,18	\$52.171.915.006,32	Deudas con TGP (Nota 2.9- Anexo III)	\$0,00	\$8.391.222.946,26
Otros Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.2)	\$457.220.758,17	\$772.631.036,57			
Créditos por Deficits (Nota 2.3.2 y 4 - Anexo II y III)	\$24.326.984.898,85	\$12.634.457.291,64			
Créditos Otorgados (Nota 2.4)	\$0,00	\$0,00	Total Pasivo Corriente	\$95.094.282.441,51	\$66.784.366.586,79
Otros Créditos (Nota 2.5)	\$79.271.270,67	\$845.863.020,76			
Total Activo Corriente	\$90.070.214.569,55	\$68.027.868.655,32	PASIVO NO CORRIENTE		
			(No posee)	\$0,00	\$0,00
ACTIVO NO CORRIENTE			Total del Pasivo No Corriente	\$0,00	\$0,00
Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.1)	\$6.149.129.303,62	\$659.316.491,90			
Créditos por Deficits (Nota 2.3.2- Anexo II)	\$24.599.608,00	\$32.360.479,41			
Créditos Otorgados (Nota 2.4)	\$4.082.626,58	\$148.335,53			
Bienes de uso (Nota 2.6 y Anexo I)	\$32.936.752.534,82	\$33.022.476.567,33			
Total del Activo No Corriente	\$39.114.564.073,02	\$33.714.301.874,17	TOTAL PASIVO	\$95.094.282.441,51	\$66.784.366.586,79
			PATRIMONIO NETO		
			(Según E.E.P.N. - Nota 3)	\$34.090.496.201,06	\$34.957.803.942,70
TOTAL ACTIVO	\$129.184.778.642,57	\$101.742.170.529,49	TOTAL PASIVO + PN	\$129.184.778.642,57	\$101.742.170.529,49



ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogenea

DETALLE	APORTES DEL SISTEMA DE OBRA SOCIAL		Total Aportes	Resultados Acumulados	Patrimonio Neto al 31/12/2025	Patrimonio Neto al 31/12/2024
	Fondo Jub y Pens	Ajuste al capital				
Saldos al inicio del ejercicio	\$7.276,91	\$11.999.386.743,28	\$11.999.394.020,19	\$22.958.409.922,51	\$34.957.803.942,70	\$26.034.730.840,68
Modificación de resultados de ejercicios anteriores – Nota 1.4				\$244.837.306.266,11	\$244.837.306.266,11	\$14.830.324.631,75
Saldos al inicio del ejercicio modificado	\$7.276,91	\$11.999.386.743,28	\$11.999.394.020,19	\$267.795.716.188,62	\$279.795.110.208,81	\$40.865.055.472,43
Resultado del Ejercicio				(\$245.704.614.007,75)	(\$245.704.614.007,75)	(\$5.907.251.529,72)
Saldos al cierre del ejercicio	\$7.276,91	\$11.999.386.743,28	\$11.999.394.020,19	\$22.091.102.180,87	\$34.090.496.201,06	\$34.957.803.942,70

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS REGIMEN PREVISIONAL

Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior

Cifras expresadas en moneda homogenea

	P E S O S al 31/12/2025	P E S O S al 31/12/2024
Regimen Previsional		
Ingresos Por Aportes (Anexo IV)	\$545.469.542.413,01	\$470.438.366.783,89
Costo Total Prestaciones Jubilatorias y Pensiones (Anexo V)	(\$656.560.307.364,89)	(\$557.781.548.465,15)
Superavit(deficit) Régimen Previsional neto de Gastos de Administración	(\$111.090.764.951,88)	(\$87.343.181.681,26)
Gastos de Administración (Anexo V)	(\$25.931.345.143,19)	(\$24.581.632.091,02)
Superavit(deficit) Régimen Previsional	(\$137.022.110.095,07)	(\$111.924.813.772,28)
Transferencias Por Deficit Previsionales (Anexo IV)	\$51.186.812.654,53	\$45.181.264.836,89
Transferencias Por Deficit Art. 86 - Ley XVIII N°32 (Anexo IV)	\$75.286.468.013,35	\$53.702.381.700,54
Transferencias Corrientes	\$126.473.280.667,88	\$98.883.646.537,43
Otros Ingresos y Egresos		
Otros Ingresos (Anexo IV)	\$9.494.363.884,20	\$17.046.196.911,61
Otros Egresos (Anexo V)	(\$1.152.846.209,21)	(\$1.218.016.660,34)
Resultado Otros Ingresos y Egresos	\$8.341.517.674,99	\$15.828.180.251,27
Turismo		
Ingresos Por Turismo (Anexo IV)	\$348.181.976,36	\$325.455.790,20
Egresos Por Turismo (Anexo V)	(\$360.752.776,18)	(\$212.794.076,72)
Resultado Turismo	(\$12.570.799,82)	\$112.661.713,48
Superavit(deficit) antes de Resultados Financieros y por Tenencia(incluido RECPAM)	(\$2.219.882.552,02)	\$2.899.674.729,90
Resultados Financieros y por Tenencia (incluido RECPAM) – Nota 1.3	(\$243.484.731.455,73)	(\$8.806.926.259,63)
SUPERAVIT(DEFICIT) DEL EJERCICIO	(\$245.704.614.007,75)	(\$5.907.251.529,72)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



	P E S O S	P E S O S
	al 31/12/2025	al 31/12/2024
<u>VARIACIONES DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES</u>		
Efectivo y sus equivalentes al inicio del ejercicio	\$1.598.164.229,97	\$17.789.205.857,03
Modificaciones al efectivo		
Efectivo y sus equivalentes al cierre del ejercicio	\$2.997.826.323,05	\$1.598.164.229,97
Aumento (Disminución) neto del efectivo y sus equivalentes	\$1.399.662.093,08	(\$16.191.041.627,06)
<u>CAUSAS DE LA VARIACIÓN DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES</u>		
Actividades Operativas		
Cobro por Recursos Aportes	\$559.386.930.786,19	\$384.859.961.878,36
Cobros por Déficit con Rentas Generales	\$129.766.824.457,42	\$78.095.307.943,73
Cobros Ingresos por Turismo	\$346.486.022,50	\$235.035.999,85
Cobros Otros Ingresos	\$8.728.769.922,58	\$9.193.568.911,03
Pagos Jubilaciones y Pensiones	(\$690.595.591.462,91)	(\$459.480.776.240,77)
Pagos Gastos de Funcionamiento	(\$26.929.930.728,51)	(\$20.432.534.810,12)
Pagos Turismo	(\$360.752.776,18)	\$37.873.618,60
Pagos Otros Egresos	(\$2.821.811.280,73)	(\$1.166.275.437,88)
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades operativas</i>	<i>(\$22.479.075.059,64)</i>	<i>(\$8.657.838.137,19)</i>
Actividades de Inversión		
Cobros Intereses Inversiones	\$297.313.826,88	\$3.802.210.539,20
Compras Bienes de Uso	(\$494.154.473,34)	(\$5.504.334.533,06)
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de inversión</i>	<i>(\$196.840.646,46)</i>	<i>(\$1.702.123.993,86)</i>
Actividades de Financiación		
Actualización e Intereses financiación	\$175.567.339,69	
Actualización e Intereses de Aportes	\$75.864.374,68	\$0,00
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación</i>	<i>\$251.431.714,37</i>	<i>\$0,00</i>
Rdo. Financiero y por Tenencia generado por E y E.E.	\$23.824.146.084,82	(\$5.831.079.496,01)
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	\$1.399.662.093,08	(\$16.191.041.627,06)

ANEXO I: BIENES DE USO REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogenea



RUBROS	VALORES DE INCORPORACIÓN				DEPRECIACIONES ACUMULADAS				VALORES NETOS AL CIERRE	
	Al inicio	Altas	Bajas	Al cierre	Al inicio	Del ejercicio	Bajas	Al cierre	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Terreno PLAYA UNION	\$265.974.830,63	\$0,00	\$0,00	\$265.974.830,63	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$265.974.830,63	\$265.974.830,63
Terreno Esquel	\$33.130.772,27	\$0,00	\$0,00	\$33.130.772,27	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$33.130.772,27	\$43.583.120,27
Terreno Lote 2 Puerto Madryn	\$1.492.028.924,20	\$0,00	\$0,00	\$1.492.028.924,20	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$1.492.028.924,20	\$1.492.028.924,19
Terreno Lote Puerto Madryn	\$1.425.560.994,35	\$0,00	\$0,00	\$1.425.560.994,35	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$1.425.560.994,35	\$1.425.560.862,80
Terreno TRELEW	\$5.716.117,48	\$0,00	\$0,00	\$5.716.117,48	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$5.716.117,48	\$5.716.117,48
Terrono RAWSON	\$44.305.498,87	\$0,00	\$0,00	\$44.305.498,87	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$44.305.498,87	\$722.378,60
Terreno RADA TILLY	\$58.165.260,82	\$0,00	\$0,00	\$58.165.260,82	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$58.165.260,82	\$58.165.260,82
Inm Plaza Trelew	\$51.080.037,98	\$0,00	\$0,00	\$51.080.037,98	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$51.080.037,98	\$51.080.037,98
Inm COMPLEJO P.UNION	\$1.854.422,24	\$0,00	\$0,00	\$1.854.422,24	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$1.854.422,24	\$1.854.422,24
Camping Playa Unión (Obra en Curso)	\$45.861.472,28	\$0,00	\$0,00	\$45.861.472,28	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$45.861.472,28	\$45.861.472,28
Nueva Deleg. Com.Rivad. (Obra en Curso)	\$20.005.404.153,85	\$121.614.969,44	\$0,00	\$20.127.019.123,29	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$20.127.019.123,29	\$20.005.404.154,90
Macizo Sur Rada Tilly (Obras en Curso)	\$17.598.227,30	\$34.803.574,66	\$0,00	\$52.401.801,96	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$52.401.801,96	\$20.296.823,25
Casa Central	\$33.287.490.824,15	\$0,00	\$1.458.196,35	\$33.286.032.627,80	\$32.652.073.767,55	\$31.656.306,69	\$1.458.196,35	\$32.682.271.877,89	\$603.760.749,91	\$635.417.056,61
Compl. Turistico Pucon Pai	\$1.744.676.404,72	\$0,00	\$0,00	\$1.744.676.404,72	\$1.735.736.976,39	\$282.424,85	\$0,00	\$1.736.019.401,24	\$8.657.003,48	\$8.939.428,32
Delegacion Trelew	\$40.802.984,99	\$0,00	\$0,00	\$40.802.984,99	\$37.087.179,50	\$1.478.084,88	\$0,00	\$38.565.264,38	\$2.237.720,61	\$3.715.805,48
Deleg.Com. Riv.	\$731.119.716,70	\$0,00	\$0,00	\$731.119.716,70	\$333.905.980,63	\$12.790.463,34	\$0,00	\$346.696.443,97	\$384.423.272,73	\$397.213.736,05
Deleg. Esquel	\$1.828.404.249,95	\$0,00	\$0,00	\$1.828.404.249,95	\$567.679.962,97	\$38.324.764,75	\$0,00	\$606.004.727,72	\$1.222.399.522,23	\$1.260.724.286,97
Delegacion Trevelin	\$73.744.620,91	\$0,00	\$0,00	\$73.744.620,91	\$40.577.516,36	\$1.326.684,18	\$0,00	\$41.904.200,54	\$31.840.420,37	\$33.167.104,55
DELEG.PTO.MADRYN	\$427.240.790,54	\$0,00	\$0,00	\$427.240.790,54	\$268.825.174,59	\$9.643.348,11	\$0,00	\$278.468.522,70	\$148.772.267,84	\$158.415.615,96
DELEG.CAP.FEDERAL	\$1.413.214.097,93	\$0,00	\$0,00	\$1.413.214.097,93	\$1.120.451.607,08	\$16.626.586,09	\$0,00	\$1.137.078.193,17	\$276.135.904,76	\$292.762.490,84
Archivo Casa Central	\$196.396.009,26	\$0,00	\$0,00	\$196.396.009,26	\$121.301.630,39	\$3.708.264,21	\$0,00	\$125.009.894,60	\$71.386.114,66	\$75.094.378,87
Camping P.Unión	\$1.140.546.760,67	\$0,00	\$0,00	\$1.140.546.760,67	\$594.415.828,68	\$23.755.976,89	\$0,00	\$618.171.805,57	\$522.374.955,10	\$546.130.932,03
Agencia Lago Puelo	\$84.032.141,84	\$0,00	\$0,00	\$84.032.141,84	\$40.036.748,14	\$1.480.656,65	\$0,00	\$41.517.404,79	\$42.514.737,05	\$43.995.393,70
Complejo El Eden	\$722.534.510,56	\$0,00	\$0,00	\$722.534.510,56	\$374.164.323,39	\$13.247.803,43	\$0,00	\$387.412.126,82	\$335.122.383,74	\$348.370.187,17
Chubut Hotel - ISSyS	\$2.975.728.490,83	\$0,00	\$0,00	\$2.975.728.490,83	\$1.536.153.195,56	\$53.948.937,75	\$0,00	\$1.590.102.133,31	\$1.385.626.357,52	\$1.439.575.295,25
Agencia El Maiten	\$136.923.525,37	\$0,00	\$0,00	\$136.923.525,37	\$53.487.475,49	\$2.664.160,58	\$0,00	\$56.151.636,07	\$80.771.889,30	\$83.436.049,86
Nueva Deleg. Trelew	\$2.327.906.811,73	\$0,00	\$0,00	\$2.327.906.811,73	\$854.914.887,47	\$48.109.703,60	\$0,00	\$903.024.591,07	\$1.424.882.220,66	\$1.472.991.924,27
Agencia Gobernador Costa	\$38.229.894,56	\$0,00	\$0,00	\$38.229.894,56	\$12.998.164,15	\$764.597,89	\$0,00	\$13.762.762,04	\$24.467.132,52	\$25.231.730,39
Agencia Epuyen	\$183.953.946,51	\$0,00	\$0,00	\$183.953.946,51	\$51.539.064,15	\$3.678.191,18	\$0,00	\$55.217.255,33	\$128.736.691,18	\$132.414.882,34
Agencia Sarmiento	\$772.951.367,07	\$0,00	\$0,00	\$772.951.367,07	\$144.416.991,49	\$15.459.027,34	\$0,00	\$159.876.018,83	\$613.075.348,24	\$628.534.375,58
Inmueble Pasaje Los Andes	\$456.234.038,46	\$0,00	\$0,00	\$456.234.038,46	\$13.035.258,26	\$13.035.258,25	\$0,00	\$26.070.516,51	\$430.163.521,95	\$443.198.780,21
Muebles y Utiles	\$884.177.746,51	\$12.983.326,21	\$30.606.232,45	\$866.554.840,27	\$797.682.427,60	\$23.080.562,85	\$29.864.724,72	\$790.898.265,73	\$75.656.574,54	\$86.744.926,00
Maq. de Oficina	\$21.739.909,69	\$1.005.657,66	\$2.282.657,11	\$20.462.910,24	\$21.537.544,29	\$125.861,44	\$2.282.657,11	\$19.380.748,62	\$1.082.161,62	\$202.365,40
Elem. p/Biblioteca	\$50.670.555,97	\$0,00	\$0,00	\$50.670.555,97	\$50.670.555,97	\$0,00	\$0,00	\$50.670.555,97	\$0,00	\$0,00
Automotores y Accesorios	\$990.522.019,30	\$0,00	\$61.028.185,36	\$929.493.833,94	\$727.357.998,34	\$37.409.293,91	\$61.028.185,36	\$703.739.106,89	\$225.754.727,05	\$263.164.020,96
Otros Medios de Transporte	\$3.190,18	\$0,00	\$0,00	\$3.190,18	\$3.190,18	\$0,00	\$0,00	\$3.190,18	\$0,00	\$0,00
Maquinas de Trabajo	\$6.537.894,72	\$0,00	\$0,00	\$6.537.894,72	\$6.537.894,72	\$0,00	\$0,00	\$6.537.894,72	\$0,00	\$0,00
Maq.p/Rec.y Trans.	\$69.812.070,41	\$0,00	\$747.415,44	\$69.064.654,97	\$66.769.646,33	\$1.122.609,90	\$747.415,44	\$67.144.840,79	\$1.919.814,18	\$3.042.424,08
Herramientas	\$11.458.257,30	\$1.045.835,69	\$0,00	\$12.504.092,99	\$4.136.214,49	\$1.196.968,90	\$0,00	\$5.333.183,39	\$7.170.909,60	\$7.322.042,79
Instalaciones	\$799.401.691,80	\$53.373.886,15	\$29.130.863,13	\$823.644.714,82	\$430.915.088,88	\$51.037.736,75	\$29.093.818,58	\$452.859.007,05	\$370.785.707,77	\$368.541.474,02
Elem.y Equip.de Cocina	\$119.176.601,60	\$562.633,33	\$5.525.204,34	\$114.214.030,59	\$110.188.680,43	\$2.018.086,80	\$5.141.345,22	\$107.065.422,01	\$7.148.608,58	\$9.103.116,42
Camas	\$765.660,75	\$0,00	\$0,00	\$765.660,75	\$765.660,75	\$0,00	\$0,00	\$765.660,75	\$0,00	\$0,00
Subtotal – Transporte	\$74.983.077.497,25	\$225.389.883,14	\$130.778.754,18	\$75.077.688.626,21	\$42.769.366.634,22	\$407.972.361,21	\$129.616.342,78	\$43.047.722.652,65	\$32.029.965.973,56	\$32.183.698.229,58

ANEXO I: BIENES DE USO REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



RUBROS	VALORES DE INCORPORACIÓN				DEPRECIACIONES ACUMULADAS				VALORES NETOS AL CIERRE	
	Al inicio	Altas	Bajas	Al cierre	Al inicio	Del ejercicio	Bajas	Al cierre	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Subtotal – Transporte	\$74.983.077.497,25	\$225.389.883,14	\$130.778.754,18	\$75.077.688.626,21	\$42.769.366.634,22	\$407.972.361,21	\$129.616.342,78	\$43.047.722.652,65	\$32.029.965.973,56	\$32.183.698.229,58
Artef. Ilum.-Aire Acond.y Calef	\$205.029.971,33	\$17.720.277,91	\$6.941.420,70	\$215.808.828,54	\$159.083.482,65	\$10.667.494,77	\$6.941.420,70	\$162.809.556,72	\$52.999.271,82	\$45.946.478,67
Elem.Auxiliares (Matafuegos)	\$476.840,69	\$0,00	\$0,00	\$476.840,69	\$476.840,69	\$0,00	\$0,00	\$476.840,69	\$0,00	\$0,00
Otros Bs.De Uso	\$43.590.115,73	\$28.651.185,68	\$1.107.339,62	\$71.133.961,79	\$18.470.019,61	\$7.968.782,47	\$636.162,26	\$25.802.639,82	\$45.331.321,97	\$25.222.787,41
Eq.y Acc.de Comput.	\$2.216.779.641,82	\$211.404.625,98	\$153.996.826,18	\$2.274.187.441,62	\$1.546.664.691,83	\$156.091.065,01	\$148.147.026,34	\$1.554.608.730,50	\$719.578.711,12	\$672.567.907,40
Bienes Chubut Hotel	\$205.583.091,06	\$10.389.331,16	\$0,00	\$215.972.422,22	\$184.209.509,87	\$6.721.151,77	\$0,00	\$190.930.661,64	\$25.041.760,58	\$21.373.581,19
Bienes El Edén	\$83.475.439,75	\$0,00	\$1.388.447,97	\$82.086.991,78	\$70.462.127,44	\$3.189.212,25	\$1.388.447,97	\$72.262.891,72	\$9.824.100,06	\$13.013.312,30
Bienes Camping Playa Unión	\$124.768.546,68	\$547.170,47	\$16.287.829,52	\$109.027.887,63	\$107.930.770,32	\$2.316.448,25	\$16.159.797,31	\$94.087.421,26	\$14.940.466,37	\$16.997.498,67
Bienes Albergue Com.Riv.	\$27.541.631,31	\$0,00	\$0,00	\$27.541.631,31	\$11.486.916,70	\$2.328.893,82	\$0,00	\$13.815.810,52	\$13.725.820,79	\$16.054.714,62
Bienes Albergue Esquel	\$77.699.392,33	\$51.999,00	\$7.410.950,99	\$70.340.440,34	\$74.804.616,29	\$895.048,99	\$7.264.587,59	\$68.435.077,69	\$1.905.362,65	\$3.050.855,52
Bs.Uso Pucon Pai	\$99.486.355,64	\$0,00	\$1.759.585,46	\$97.726.770,18	\$74.950.430,98	\$1.050.347,08	\$1.713.753,78	\$74.287.024,28	\$23.439.745,90	\$24.551.201,98
Eq.Medico p/Auditoria	\$750.671,96	\$0,00	\$0,00	\$750.671,96	\$750.671,96	\$0,00	\$0,00	\$750.671,96	\$0,00	\$0,00
Total	\$78.068.259.195,55	\$494.154.473,34	\$319.671.154,62	\$78.242.742.514,27	\$45.018.656.712,56	\$599.200.805,62	\$311.867.538,73	\$45.305.989.979,45	\$32.936.752.534,82	\$33.022.476.567,33

ANEXO II: CREDITOS CON RENTAS GENERALES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025



DEFICITS PREVISIONALES

A continuación se presenta detalle de los devengamientos en concepto de los diferentes Deficits Previsionales y con sus correspondientes ingresos a valores nominales desde el periodo 2004.

PERIODO	POLICIAL	EX CONSTITUYENTES	AMAS DE CASA	POLICIAL ART. 71	DOCENTES TRANSFERIDOS	ZONA DESFAVORABLE	TOTAL	INGRESOS	SALDO ACUMULADO
2004	\$7.660.251,99		\$162.922,72		\$489.574,74		\$8.312.749,45		\$8.312.749,45
2005	\$6.608.158,15		\$266.649,11		\$968.841,12		\$7.843.648,38		\$7.843.648,38
2006	\$8.042.417,14		\$322.144,22		\$1.306.265,52		\$9.670.826,88		\$9.670.826,88
2007	\$12.449.395,33	\$452.186,02	\$437.882,80		\$1.656.312,18		\$14.995.776,33		\$14.995.776,33
2008	\$21.243.500,76	\$548.947,72	\$807.387,33	\$4.394,50	\$3.150.946,64	\$11.000.000,00	\$36.755.176,95		\$36.755.176,95
2009	\$27.148.363,19	\$597.328,23	\$1.383.908,17	\$93.376,09	\$5.450.239,48	\$11.000.000,00	\$45.673.215,16		\$45.673.215,16
2010	\$35.588.133,45	\$633.040,02	\$2.183.944,31	\$229.452,20	\$6.996.254,96	\$11.000.000,00	\$56.630.824,94		\$56.630.824,94
2011	\$38.547.790,20	\$818.793,59	\$2.856.763,46	\$441.310,45	\$10.396.552,48	\$11.000.000,00	\$64.061.210,18		\$64.061.210,18
2012	\$65.663.533,47	\$1.665.437,71	\$3.783.669,58	\$526.847,72	\$17.309.741,51	\$11.000.000,00	\$99.949.229,99		\$99.949.229,99
2013	\$85.707.492,18	\$2.575.812,37	\$5.454.257,34	\$905.839,60	\$26.023.138,48	\$11.000.000,00	\$131.666.539,97		\$131.666.539,97
2014	\$122.166.436,03	\$2.247.322,26	\$8.300.112,39	\$1.850.257,99	\$39.069.636,72	\$11.000.000,00	\$184.633.765,39		\$184.633.765,39
2015	\$153.298.422,61	\$3.139.549,64	\$11.229.932,28	\$2.201.637,25	\$57.151.814,98	\$11.000.000,00	\$238.021.356,76		\$238.021.356,76
2016	\$209.565.123,82	\$4.670.418,48	\$13.432.992,17	\$2.128.019,38	\$84.665.040,93	\$11.000.000,00	\$325.461.594,78		\$325.461.594,78
2017	\$300.433.247,38	\$6.129.647,50	\$15.591.893,56	\$3.139.933,53	\$116.448.313,26	\$11.000.000,00	\$452.743.035,23	\$246.811.331,44	\$205.931.703,79
2018	\$423.479.107,99	\$5.302.988,44	\$17.787.122,95	\$3.766.400,93	\$159.348.578,90	\$11.000.000,00	\$620.684.199,21	\$760.537.338,51	(\$139.853.139,30)
2019	\$962.030.741,00	\$7.345.340,74	\$24.184.336,89	\$7.127.227,17	\$304.642.974,81	\$11.000.000,00	\$1.316.330.620,61	\$1.917.638.777,02	(\$601.308.156,41)
2020	\$1.400.965.540,85	\$10.829.222,45	\$25.226.891,70	\$6.292.045,29	\$442.786.594,21	\$11.000.000,00	\$1.897.100.294,50	\$2.585.531.571,59	(\$688.431.277,09)
2021	\$1.547.275.795,52	\$11.253.258,40	\$42.258.621,79	\$4.709.477,23	\$456.336.876,07	\$11.000.000,00	\$2.072.834.029,01	\$2.068.124.551,78	\$4.709.477,23
2022	\$3.996.971.731,38	\$18.132.224,62	\$64.815.540,51	\$2.569.469,35	\$754.482.871,19	\$11.000.000,00	\$4.847.971.837,05	\$2.001.040.841,74	\$2.846.930.995,31
2023	\$8.231.659.094,29	\$39.676.968,75	\$134.724.615,18	\$6.628.618,30	\$1.568.449.582,43	\$11.000.000,00	\$9.992.138.878,95	\$11.000.000.000,00	(\$1.007.861.121,05)
2024	\$23.586.292.498,07	\$63.869.106,36	\$296.434.836,81	\$24.823.912,85	\$5.056.218.381,46	\$11.000.000,00	\$29.038.638.735,55	\$21.291.566.204,32	\$7.747.072.531,23
2025	\$37.145.368.311,72	\$92.919.743,94	\$506.861.164,14	\$36.055.748,51	\$7.853.003.952,68	\$11.000.000,00	\$45.645.208.920,99	\$47.556.620.958,63	(\$1.911.412.037,64)
TOTAL	\$78.388.165.086,52	\$272.807.337,24	\$1.178.507.589,41	\$103.493.968,34	\$16.966.352.484,75	\$198.000.000,00	\$97.107.326.466,26	\$89.427.871.575,03	\$7.679.454.891,23

OTROS CREDITOS POR APORTES CON RENTAS GENERALES

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2025
Credito AP. Patronal 81-83	\$20.801.329,00
Desagio Junio 85	\$3.451.210,00
Credito Corfo 86-87	\$347.069,00
TOTAL	\$24.599.608,00

ANEXO III: EVOLUCION DEFICIT ART. 86 - LEY XVIII N° 32 REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025



A continuación se presenta detalle de los devengamientos en concepto de la aplicación del Art. 86 de la Ley XVIII N° 32 y con sus correspondientes ingresos a valores nominales.

PERIODO	DEFICIT	INGRESOS POR COBROS	SALDO ACUMULADO AL CIERRE
2018	\$ 439.197.731,79	\$ -00	\$ 439.197.731,79
2019	\$ 922.593.485,89	\$ -00	\$ 1.361.791.217,68
2020	\$ 2.024.437.538,83	\$ 485.885.498,53	\$ 2.900.343.257,98
2021	\$ 2.257.508.850,23	\$ 5.066.130.211,59	\$ 91.721.896,62
2022	\$ 5.246.671.995,77	\$ 7.656.655.349,40	-\$ 2.318.261.457,01
2023	\$ 9.640.744.817,81	\$ 12.219.122.594,15	-\$ 4.896.639.233,35
2024	\$ 34.600.486.353,79	\$ 36.082.639.982,92	-\$ 6.378.792.862,48
2025	\$ 66.881.309.466,04	\$ 43.868.510.649,09	\$ 16.634.005.954,47
TOTAL	\$ 122.012.950.240,15	\$ 105.378.944.285,68	\$ 16.634.005.954,47

ANEXO IV: RECURSOS REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogenea



Concepto	Por Aportes	Transferencias Deficit Ley	Transferencias Deficit Art. 86	Otros Ingresos	Turismo	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Aportes Personales Régimen General (Provincia y	\$183.435.880.923,33					\$183.435.880.923,33	\$156.053.296.626,03
Aportes Personales Docentes	\$30.795.713.423,94					\$30.795.713.423,94	\$27.523.774.006,16
Aportes Personales Policía	\$24.049.815.441,20					\$24.049.815.441,20	\$20.555.118.499,09
Aportes Personales Bco del Chubut	\$7.182.316.576,73					\$7.182.316.576,73	\$7.080.572.832,60
Aportes Patronales Régimen General (Provincia y	\$225.823.082.706,04					\$225.823.082.706,04	\$193.098.409.496,35
Aportes Patronales Docentes	\$34.605.789.110,97					\$34.605.789.110,97	\$30.959.424.023,24
Aportes Patronales Policía	\$30.399.843.001,22					\$30.399.843.001,22	\$26.100.517.534,45
Aportes Patronales Bco del Chubut	\$9.177.101.229,58					\$9.177.101.229,58	\$4.667.588.920,35
Policial		\$41.628.742.596,30				\$41.628.742.596,30	\$36.684.878.695,07
Docentes Transferidos		\$8.831.976.301,95				\$8.831.976.301,95	\$7.881.322.908,33
Amas de Casa		\$568.990.985,06				\$568.990.985,06	\$462.006.452,39
Ex- Constituyentes		\$105.693.556,71				\$105.693.556,71	\$100.737.186,35
Ap. Patronal Art. 71		\$40.409.214,51				\$40.409.214,51	\$37.849.231,09
Zona Desfavorable		\$11.000.000,00				\$11.000.000,00	\$14.470.363,66
Actualización e Intereses de Aportes						\$0,00	\$827.301.125,70
Ingresos por Déficit General del Sistema Art. 86			\$75.286.468.013,35			\$75.286.468.013,35	\$53.702.381.700,54
Ingresos Prest. Hipotecarios						\$0,00	\$85.392,50
Ingresos por actualiz. Convenios						\$0,00	\$820.886.199,58
Transferencias Ley 23966				\$8.966.032.714,52		\$8.966.032.714,52	\$10.000.676.296,54
Intereses y Rentas Inv. Ley 3923						\$0,00	\$2.956.680.480,41
Actualiz. e Intereses de Aportes						\$0,00	\$827.301.125,70
Actualiz. Anticipo Obras Públicas						\$0,00	\$1.014.943.752,34
Recupero Jub. Y Pens.				\$437.362.046,76		\$437.362.046,76	\$502.344.314,01
Cheques no cobrados				\$5.023.109,00		\$5.023.109,00	\$5.506.544,88
Intereses Fondo Fima Premium						\$0,00	\$845.530.058,79
Intereses credito por vta terreno						\$0,00	\$4.355.222,13
Ingresos Decreto 96/01				\$75.031.170,01		\$75.031.170,01	\$51.797.359,94
Otros				\$9.562.240,15		\$9.562.240,15	\$10.785.646,97
Rentas Acc. Hidroelect. Futaleufú						\$0,00	\$4.490.862,22
Concesiones Complejos						\$0,00	\$813.655,59
Ingresos Seguros P/siniestro				\$1.352.603,76		\$1.352.603,76	\$0,00
Tarifas Pucon Pai					\$103.475.586,91	\$103.475.586,91	\$0,00
Tarifas Varias Camping P.Unión					\$74.416.391,52	\$74.416.391,52	\$0,00
Tarifas Complejo El Edén					\$118.376.665,33	\$118.376.665,33	\$0,00
Ingresos Albergue Esquel					\$51.913.332,60	\$51.913.332,60	\$0,00
Total	\$545.469.542.413,01	\$51.186.812.654,53	\$75.286.468.013,35	\$9.494.363.884,20	\$348.181.976,36	\$681.785.368.941,45	\$582.795.846.513,01

ANEXO V: GASTOS REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



Concepto	Prestaciones Jubilatorias y Pensiones	Gastos de Administración	Gastos Turismo	Otros Egresos	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Régimen General (Provincia y Municipios)	\$316.569.239.334,59				\$316.569.239.334,59	\$273.972.433.302,69
Bco del Chubut S.A	\$32.027.755.682,58				\$32.027.755.682,58	\$31.593.871.257,34
Docentes	\$154.766.793.829,49				\$154.766.793.829,49	\$131.455.763.536,58
Docentes Transf. Ley 4915	\$7.467.276.745,02				\$7.467.276.745,02	\$7.384.088.468,44
Policía	\$87.880.338.936,92				\$87.880.338.936,92	\$77.631.789.544,38
Ex - Constituyentes	\$105.693.556,71				\$105.693.556,71	\$100.737.186,35
Amas de Casa	\$571.810.099,32				\$571.810.099,32	\$464.855.020,64
Aporte Patronal SEROS	\$30.359.180.308,91				\$30.359.180.308,91	\$18.513.071.025,27
Aporte Patronal SEROS Bco. Chubut	\$3.025.612.636,72				\$3.025.612.636,72	\$2.140.456.757,96
Aporte Patronal SEROS Policía	\$8.284.233.736,51				\$8.284.233.736,51	\$5.195.174.518,40
Aporte Patronal SEROS Doc. Primarios y Secundarios	\$13.558.384.082,06				\$13.558.384.082,06	\$8.832.073.407,21
Aporte Patronal SEROS Doc. Transferidos	\$1.943.988.416,06				\$1.943.988.416,06	\$497.234.439,89
Personal Contratado y Otros Honorarios				\$46.717.573,91	\$46.717.573,91	\$51.016.515,21
Impuestos y Tasas				\$195.874.057,05	\$195.874.057,05	\$68.710.768,58
Amortizaciones				\$599.200.805,62	\$599.200.805,62	\$627.447.876,76
Valor Residual Baja Bienes de Uso				\$754.259,50	\$754.259,50	\$981.513,03
Conserv. Y Mantenimiento Edificios				\$63.486.796,16	\$63.486.796,16	\$85.598.641,73
Manten. Y Servicios Computación				\$72.912.012,85	\$72.912.012,85	\$64.805.596,20
Seguros				\$66.650.186,19	\$66.650.186,19	\$57.032.821,63
Viáticos y Movilidad				\$51.671.898,35	\$51.671.898,35	\$34.017.913,05
Publicidad y propaganda				\$5.555.779,66	\$5.555.779,66	\$5.764.748,42
Financ. Campañas Acción Social				\$0,00	\$0,00	\$9.588.442,83
Gastos Mantenimiento de Rodados				\$20.789.627,00	\$20.789.627,00	\$14.412.733,99
Gastos Comicios Autoridades ISSyS				\$0,00	\$0,00	\$183.363.186,30
Comisiones Bancarias				\$11.306.590,66	\$11.306.590,66	\$13.800.746,63
Otros				\$17.926.622,26	\$17.926.622,26	\$1.475.155,98
P-Gastos Pucon Pai			\$123.991.821,85		\$123.991.821,85	\$104.021.554,26
P-Gastos Cabañas El Edén			\$121.748.507,95		\$121.748.507,95	\$37.620.947,23
P-Gastos Camping Playa Unión			\$115.012.446,38		\$115.012.446,38	\$71.151.575,23
Gastos en Personal		\$24.494.547.207,49			\$24.494.547.207,49	\$23.427.543.280,08
Bienes de Consumo		\$107.590.787,89			\$107.590.787,89	\$104.997.748,47
Servicios		\$1.329.207.147,81			\$1.329.207.147,81	\$1.049.091.062,47
Total	\$656.560.307.364,89	\$25.931.345.143,19	\$360.752.776,18	\$1.152.846.209,21	\$684.005.251.493,47	\$583.793.991.293,22

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



1. Notas Generales

1.1 Bases de preparación de los estados contables

Los presentes estados contables están expresados en pesos en moneda homogénea de cierre (Nota 1.3) y han sido preparados de conformidad con la Resolución Técnica N° 54 - T.O. RT 59 y modificatorias-, (RT 54), emitida por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), adoptada por la Resolución N° 1765/2024 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut (C.P.C.E.Ch.)

1.2 Clasificación de la entidad

El Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut (ISSyS) es un ente autárquico de derecho público provincial, creado por ley, cuya finalidad principal, determinada por la Ley XVIII N° 32, es la administración de los regímenes previsionales de la Provincia. Se trata de una Entidad No Incluida en el Régimen Simplificado de la RT 41, aplicando las normas generales de reconocimiento, medición y exposición.

1.3 Unidad de Medida

Información General

Los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a fecha de cierre del presente ejercicio, reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de conformidad con lo establecido en la RT 54, en virtud de haberse determinado la existencia de un contexto de inflación. Con fines comparativos, se incluyen cifras patrimoniales al cierre del ejercicio anterior y de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujos de efectivo, por el ejercicio económico finalizado en esa fecha. Dichas cifras han sido expresadas en moneda de cierre del presente ejercicio, de acuerdo con lo señalado en el párrafo siguiente, a fin de permitir su comparabilidad y sin que el ajuste practicado modifique las decisiones tomadas con base en la información contable correspondiente al ejercicio comparativo.

Descripción del proceso de expresión a moneda de cierre

A efectos de expresar las diferentes partidas y rubros que integran los estados contables, la entidad debió, entre otras cosas:

- Determinar el momento de origen de las partidas (o el momento de su último ajuste, según corresponda).
- Calcular los coeficientes de ajuste aplicables. A tal efecto se utilizó la serie de índices definida por la FACPCE en la Resolución JG N° 539/2018 y sus modificatorias.
- Aplicar los coeficientes de ajuste a los importes de las partidas anticuadas para expresarlas en moneda de cierre. A este respecto, las partidas que debieron ajustarse fueron aquellas que no estaban expresadas en moneda de cierre.

La aplicación del proceso de ajuste por inflación establecido en la RT 54 permite el reconocimiento de las ganancias y pérdidas derivadas del mantenimiento de activos y pasivos expuestos a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda a lo largo del ejercicio. Tales ganancias y pérdidas se exponen en el rubro "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo el RECPAM)" del Estado de Resultados.

Para la preparación de los presentes estados contables, se han utilizado las siguientes simplificaciones dispuestas por la RT 54:

- No ha presentado la nota requerida por el párrafo 659 de la RT 54.
- El estado de flujo de efectivo ha sido presentado por el método directo, mostrando la información ajustada por inflación en forma sintética.
- Se presenta en una sola línea a los resultados financieros y por tenencia, incluyendo al resultado por exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda (RECPAM), denominada "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo al RECPAM)".

Los presentes estados contables deben ser leídos e interpretados considerando las limitaciones que la utilización de las dispensas antes mencionadas podría provocar sobre la información en ellos contenida.

1.4 Modificación de ejercicios anteriores

Durante el proceso de preparación de los Estados Contables correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025, se efectuó una revisión integral de los criterios de valuación, registración y exposición aplicados sobre determinados rubros patrimoniales y sus correspondientes conciliaciones.

Como resultado de dichas tareas se identificaron diferencias acumuladas provenientes de ejercicios anteriores vinculadas principalmente a la valuación y registración de activos, cuya incidencia no se encontraba adecuadamente reflejada en los estados contables al cierre del ejercicio anterior.

En consecuencia, y de conformidad con las normas contables profesionales vigentes, se procedió a reconocer el efecto acumulado de dichas diferencias mediante su imputación a Resultados Acumulados al inicio del ejercicio, exponiéndose en el Estado de Evolución del Patrimonio Neto bajo el concepto "Modificación de Resultados de Ejercicios Anteriores".

Asimismo, la regularización efectuada permitió recomponer el saldo de Resultados Acumulados expuesto al cierre del ejercicio anterior, el cual no reflejaba razonablemente los efectos patrimoniales derivados de las diferencias identificadas.

Las correcciones realizadas no corresponden a operaciones propias del ejercicio 2025, sino a la adecuación de saldos provenientes de ejercicios anteriores, razón por la cual su efecto no impacta en el resultado del ejercicio corriente.

Concepto	Importe
Saldo inicial activos	\$1.222.615.114.542,38
Ajustes de ejercicios anteriores	(\$977.777.808.276,27)
Total Ajuste Ejercicios Anteriores	\$244.837.306.266,11

NOTAS LOS ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

ACTIVO

2.1 Disponibilidades

Criterios de medición:

El efectivo disponible y los saldos en bancos han sido medidos por su importe nominal.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Caja	\$19.317.000,00	\$11.994.615,98
Banco Chubut Cta. General de Previsión	\$2.923.231.242,28	\$1.262.387.636,17
Banco Chubut Cta. de Presupuesto	\$5.615.848,85	\$5.578.437,30
Banco Chubut Cta. de Jubilaciones y Pensiones	\$0,00	\$28.432.137,34
Banco Chubut Cta. de Viáticos	\$2.022.001,33	\$1.898.614,73
Banco Chubut Cta. Remunerada	\$43.851.230,59	\$0,00
Banco Galicia	\$0,00	\$0,00
Fondo Fijo	\$3.059.000,00	\$2.283.686,48
Fondo para Cambio	\$730.000,00	\$52.619,50
Total	\$2.997.826.323,05	\$1.312.627.747,50

2.2 Inversiones

Criterios de medición:

Las inversiones han sido medidas de acuerdo con las normas contables profesionales, considerando la naturaleza y características particulares de cada instrumento financiero.

La participación accionaria en Patagonia Broker S.A. representa el 24% del capital social, configurando una situación de influencia significativa. En consecuencia, y de conformidad con las disposiciones de la Resolución Técnica N.º 17 de la FACPCE respecto de las participaciones permanentes en otras sociedades, la inversión fue valuada al Valor Patrimonial Proporcional determinado sobre la base de los Estados Contables de Patagonia Broker S.A. cerrados al 31 de diciembre de 2025.

La participación accionaria mantenida por el Instituto en Hidroeléctrica Futaleufú S.A. se encuentra valuada a su costo histórico reexpresado de acuerdo con las normas contables profesionales vigentes. Considerando que dicha participación representa el 0,0702% del capital social de la entidad emisora, el Instituto no ejerce control ni influencia significativa sobre sus decisiones operativas, financieras o societarias, por lo que no resulta aplicable el método del Valor Patrimonial Proporcional.

La inversión correspondiente a los Valores de Deuda Fiduciaria del Fideicomiso Financiero Privado Ex Empleados YPF fue valuada al 31 de diciembre de 2025 sobre la base de la certificación emitida por el Banco del Chubut S.A. en su carácter de fiduciario, incluyendo capital ajustado por CER e intereses devengados a la fecha de cierre.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Acciones Hidroelectrica Futaleufú S.A	\$158.386,00	\$208.354,82
Fideicomiso Ex Empleados YPF	\$1.212.380.764,73	\$3.682.564,16
Acciones Patagonia Broker S.A	\$81.471.321,90	\$947.151,08
Fondos Fima Premium	\$0,00	\$285.536.482,46
Total	\$1.294.010.472,63	\$290.374.552,52

2.3 Créditos por Aportes y Contribuciones

2.3.1 Créditos por Aportes y Contribuciones

Criterios de medición:

Los créditos por aportes y contribuciones han sido medidos a su valor nominal al cierre del ejercicio. Aquellos créditos cuyo vencimiento excede los doce meses desde la fecha de cierre se exponen como no corrientes.

Los créditos por actualización e intereses de aportes fueron valuados de acuerdo con las estimaciones efectuadas en el informe actuarial elaborado por profesional independiente contratado por el Instituto, considerando las variables técnicas y financieras aplicables a la determinación de dichos conceptos al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Crédito por Aportes y contribuciones	\$60.914.900.846,18	\$52.171.915.006,32
Subtotal Corrientes	\$60.914.900.846,18	\$52.171.915.006,32
No Corrientes		
Crédito por Aportes y contribuciones	\$6.149.129.303,62	\$659.316.491,90
Créditos por Actualización e Intereses de Aportes	\$0,00	\$0,00
Subtotal No corrientes	\$6.149.129.303,62	\$659.316.491,90
Total	\$67.064.030.149,80	\$52.831.231.498,22

NOTAS LOS ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

2.3.2 Otros Créditos por Aportes y Contribuciones

Criterios de medición:

Los otros créditos por aportes y contribuciones han sido medidos a su valor nominal más las actualizaciones e intereses devengados al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Convenio Municipio Pto Madryn	\$150.336.513,82	\$0,00
Convenio Municipio Rada Tilly	\$376.685.589,51	\$906.129.845,68
Intereses a devengar - Conv. Mun. Rada Tilly	(\$78.845.394,82)	(\$133.498.809,11)
Convenio ATECH	\$9.409.397,15	\$0,00
intereses a devengar - Conv. ATECH	(\$365.347,49)	\$0,00
Total	\$457.220.758,17	\$772.631.036,57

2.3.3 Créditos por Deficits

Criterios de medición:

Los créditos por deficits han sido medidos a su valor nominal.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Déficits Previsionales - Anexo II	\$7.679.454.891,23	\$12.616.666.567,35
Crédito con Rentas Grales- Art. 86 - Anexo III- Nota 4	\$16.634.005.954,47	\$0,00
Crédito Devolución Aporte Solidario	\$13.524.053,15	\$17.790.724,29
Subtotal Corrientes	\$24.326.984.898,85	\$12.634.457.291,64
No corrientes		
Otros créditos por aportes con rentas Generales - Anexo II	\$24.599.608,00	\$32.360.479,41
Subtotal No corrientes	\$24.599.608,00	\$32.360.479,41
Total	\$24.351.584.506,85	\$12.666.817.771,05

2.4 Créditos Otorgados

Criterios de medición:

Los créditos otorgados han sido medidos a su valor nominal.

Composición del rubro

No Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Convenio Crédito Hipotecarios	\$4.071.446,03	\$133.627,65
Crédito Venta Terrenos e Hipotecarios	\$11.180,55	\$14.707,87
Total	\$4.082.626,58	\$148.335,53

2.5 Otros Créditos

Criterios de medición:

Los otros créditos han sido medidos a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Anticipo Viáticos	\$2.431.528,05	\$1.263.527,16
Anticipo Obras Públicas	\$75.407.745,68	\$842.908.514,16
Devolución Imp. Gcias. a descontar a AFIP	\$384.263,13	\$0,00
Otros	\$1.047.733,81	\$1.690.979,44
Total	\$79.271.270,67	\$845.863.020,76

2.6 Bienes de Uso

Criterios de medición:

Los bienes de uso han sido medidos a su costo de adquisición reexpresados de acuerdo a lo indicado en la Nota 1.3, neto de sus depreciaciones acumuladas.

Las depreciaciones han sido calculadas sobre los valores reexpresados de los respectivos activos. Se utilizó el método de línea recta en base a la vida útil estimada de los bienes, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de dicha vida útil.

Composición del rubro

Segun Anexo I-Bienes de Uso

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

PASIVO

2.7 Deudas

Criterios de medición:

Las deudas han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Beneficios a Pagar	\$89.591.621.228,96	\$55.556.337.130,95
Gastos de Funcionamiento a Pagar	\$3.145.174.392,55	\$2.146.588.807,23
Otras Deudas	\$2.355.156.175,74	\$686.191.104,22
Total	\$95.091.951.797,25	\$58.389.117.042,40

2.8 Fondos de terceros

Criterios de medición:

Los fondos de terceros han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Fondos de terceros	\$1.090.095,54	\$4.026.598,12
Anticipos reservas turísticas	\$1.240.548,72	\$0,00
Total	\$2.330.644,26	\$4.026.598,12

2.9 Deudas con TGP

Criterios de medición:

Las deudas con TGP han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Deuda con TGP por excedente Art. 86- Nota 4	\$0,00	\$8.391.222.946,26
Total	\$0,00	\$8.391.222.946,26

PATRIMONIO NETO

3. Cuentas de Patrimonio neto

Se encuentran reexpresadas de acuerdo con lo mencionado en la Nota 1.3. La cuenta "Fondos Jubilaciones y Pensiones" se mantiene a sus valores nominales y el ajuste derivado de dicha reexpresión monetaria realizada de acuerdo a la Nota 1.3, se expone en la cuenta de "Ajuste al Capital".

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



4. Nota Deficit previsional – Artículo 86 Ley XVIII N° 32

El artículo 86 de la Ley XVIII N° 32 establece que las prestaciones previsionales otorgadas por el Instituto son móviles y que el déficit que pudiera originarse como consecuencia de la aplicación del régimen previsional será cubierto por Rentas Generales de la Provincia del Chubut.

En virtud de dicha disposición, el Instituto estima mes a mes y determina anualmente el resultado económico-financiero del Sistema Previsional mediante la comparación entre los recursos específicos afectados al régimen y las erogaciones devengadas correspondientes al pago de jubilaciones, pensiones y demás beneficios previsionales.

A los efectos de la determinación del déficit previsional del ejercicio, se consideran principalmente:

- Los aportes personales y contribuciones patronales devengados.
- Los recursos específicos asignados al Sistema Previsional.
- Los ingresos financieros vinculados al sistema.
- Las prestaciones previsionales devengadas durante el ejercicio.
- Los gastos de funcionamiento atribuibles al régimen previsional.
- Los demás ingresos y egresos que correspondan al sistema.

La diferencia entre los recursos y gastos del régimen constituye el resultado previsional del ejercicio. Cuando las erogaciones superan a los recursos propios del sistema, se configura un déficit previsional financiable por el Estado Provincial de conformidad con lo dispuesto por el artículo 86 de la Ley XVIII N° 32.

Al cierre de cada ejercicio, el Instituto determina el importe efectivamente transferido por Rentas Generales y compara dicho monto con el déficit previsional calculado para el período. La diferencia resultante constituye un crédito o una obligación con el Estado Provincial, según corresponda.

La determinación efectuada al 31 de diciembre de 2025 es la siguiente:

Conceptos	Importe
INGRESOS	
Aportes organismos	\$ 485.698.205.375,00
Ingresos deficit previsionales	\$ 45.655.150.272,35
Transferencias Nación	\$ 7.927.060.339,59
Intereses y Rentas	\$ 278.852.726,50
Beneficios no cobrados	\$ 527.771.125,86
Otros ingresos	\$ -00
Cobranzas convenios	\$ 865.033.377,67
Tarifas turismo	\$ -00
Cobranza préstamos	\$ -00
TOTAL INGRESOS	\$ 540.952.073.216,97
EGRESOS	
Beneficios	-\$ 584.793.454.479,89
Otros gastos	\$ -00
Gastos de administración	-\$ 23.039.928.203,12
Gastos turismo	\$ -00
Pago préstamos	\$ -00
Compra bienes de uso	\$ -00
TOTAL EGRESOS	-\$ 607.833.382.683,01
RESULTADO DEL EJERCICIO	-\$ 66.881.309.466,04

Determinación Déficit Art. 86 – Ejercicio 2025

Concepto	Importe
Déficit Art. 86 – Año 2025	\$66.881.309.466,04
Fondos recibidos TGP	(\$43.868.510.649,09)
Saldo con TGP (ejercicios anteriores)	(\$6.378.792.862,48)
Crédito por Déficit Art. 86 – 2025	\$16.634.005.954,47

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS CONTABLES REGIMEN PREVISIONAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



5. Nota Aclaraciones sobre Actualización e Intereses de Créditos por Aportes

Durante el ejercicio 2025, el Instituto procedió a dar de baja el crédito registrado en ejercicios anteriores correspondiente a actualizaciones e intereses sobre aportes y contribuciones adeudados, cuyo importe había sido determinado sobre la base de estimaciones de carácter actuarial.

La revisión de los criterios de reconocimiento, medición y exposición contable aplicados permitió determinar que los importes registrados no reunían, en la forma en que se encontraban determinados, las condiciones suficientes para su reconocimiento como activo en los Estados Contables.

Las estimaciones actuariales utilizadas constituyen mediciones globales orientadas al análisis financiero y actuarial del régimen previsional. En consecuencia, no configuran por sí mismas determinaciones individualizadas de deuda, ni acreditan en forma suficiente la existencia de créditos líquidos, exigibles y realizables desde el punto de vista contable.

Asimismo, se verificó la existencia de limitaciones respecto de la evidencia disponible para sustentar la recuperabilidad de dichos importes.

El Instituto expone en nota complementaria la cuantificación efectuada por el estudio actuarial, exclusivamente con carácter informativo y como estimación del valor económico asociado a actualizaciones e intereses derivados de la mora en el ingreso de aportes y contribuciones.

Los antecedentes, informes técnicos, metodología de cálculo y documentación de respaldo que sustentan el presente criterio se encuentran incorporados al Expediente N.º 2619/2026.

	Valores históricos	Valores ajustados c/ IPIM 6% anual	Valores ajustados c/ IPC 6% anual
A. Deuda Provincia - Pagos por Tesorería General	37.898.496.993	1.274.465.686.943	1.105.185.404.883
A.1 Deuda por Previsión	436.884.254	657.615.340.565	545.836.872.243
A.2 Deuda por Obra Social	37.461.612.739	616.850.346.377	559.348.532.640
B. Deuda Resto de los Organismos	19.911.875.947	112.615.416.719	107.229.487.071
B.1 Autofinanciados	751.875.813	46.255.886.376	44.175.542.492
Deuda por Previsión	505.711.690	35.643.103.091	33.970.981.453
Deuda por Obra Social	246.164.123	10.612.783.285	10.204.561.039
B.2 Municipios	18.897.525.160	63.368.994.588	60.211.796.090
Deuda por Previsión	16.643.087.598	60.465.160.688	57.285.826.423
Deuda por Obra Social	2.254.437.561	2.903.833.901	2.925.969.667
B.3 Cooperativas	262.474.974	2.990.535.755	2.842.148.489
Deuda por Previsión	-	-	-
Deuda por Obra Social	262.474.974	2.990.535.755	2.842.148.489
C. Deuda por Déficit de Provincia (Previsional Regímenes Especiales y Otros Créditos por Aportes)	3.460.188.202	1.776.630.166.354	1.172.344.261.993
C.1-Déficit Policial	2.916.122.810	1.306.145.285.479	796.827.196.495
C.2-Déficit Exconstituyentes	10.146.280	6.507.805.025	5.708.663.153
C.3-Déficit Amas de Casa	39.822.658	21.473.178.810	17.884.727.656
C.4-Cred. Contr. Patr. Art. 71 R. Policial	1.307.580	2.486.936.860	2.273.165.328
C.5-Cred. Docentes Transferidos	432.665.213	84.298.598.241	76.725.968.865
C.6-Cred. Aporte Adicional Zona	22.000.000	53.042.535.785	45.355.159.085
C.7-Cred. Devolución Aporte Solidario	13.524.053	26.307.700.242	21.035.614.914
C.8-Cred. CORFO 86-87	347.069	3.899.200.715	2.913.927.238
C.9-Desagio Junio 1985	3.451.210	38.773.156.053	28.975.721.900
C.10-Cred. Ap. Patronal 81-83	20.801.329	233.695.769.145	174.644.117.357
D. Convenios	499.517.707	32.090.586.596	30.534.651.903
Cooperativa de Servicios Públicos y Vivienda de Río Pico Limitada Fecha firma convenio 31/07/2008 y 05/06/2012	-25.975	80.827.413	59.377.616
MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY Fecha firma convenio 31/03/2016 y 31/01/2018	-115.804.984	3.445.366.153	2.733.588.434
MUNICIPALIDAD PUERTO MADRYN Fecha firma convenio 28/12/2017	242.207.339	26.839.004.826	26.114.431.082
COMISION DE FOMENTO DE PUERTO PIRAMIDES Fecha firma convenio 15/10/2018	-1.528.236	406.817.776	387.719.574
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS, VIVIENDA Y CONSUMO TEHUELCHES LTDA Fecha firma convenio 30/4/2019	-21.032	4.766.199	4.984.886
CHUBUT DEPORTES S.E.M Fecha firma convenio 31/7/2020	-1.466.392	70.409.390	72.038.754
MUNICIPALIDAD DE RAWSON Fecha firma convenio 30/6/2018	-1.672.734	650.878.354	517.800.950
Cooperativa de Provisión de Servicios Públicos, Vivienda y Consumo de Cushamen Ltda Fecha firma convenio 31/10/2023 y 28/2/2025	10.718.858	114.192.129	129.072.824
CONCEJO DELIB. TRELEW Fecha firma convenio 31/12/2025	57.750.650	59.779.959	60.230.396
CONCEJO DELIB.PTO.MADRYN Fecha firma convenio 30/11/2025	67.110.864	166.846.919	201.469.067
TRIBUNAL DE CUENTAS TRELEW Fecha firma convenio 31/12/2025	24.924.843	25.803.975	25.999.619
MUNICIPALIDAD DE TRELEW Fecha firma convenio 30/11/25 y 31/12/2025	217.324.507	225.893.503	227.938.703
TOTAL	61.770.078.849	3.195.801.856.612	2.415.293.805.851
Convenio Fideicomiso Gasoducto Cordillerano 2005	-222.521.119	160.952.344.190	115.416.389.204

Fuente: Informe Actuarial Previsional- Estudio Melinsky, Pellegrinelli y Asoc.



**ESTADOS CONTABLES REGIMEN OBRA SOCIAL
POR EL EJERCICIO ECONOMICO INICIADO EL 01/01/2025
EXPRESADO EN MONEDA HOMOGenea - (PESOS)
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR
FECHA DE CIERRE 31/12/2025**

DOMICILIO LEGAL:

Rivadavia N° 430 – Rawson – Provincia del Chubut.

NATURALEZA JURIDICA

Entidad Autárquica Provincial – Ley XVIII N° 12

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

Administración del Régimen de Prestaciones de Salud y Asistenciales
de la Provincia del Chubut

COMPOSICION DE LOS ESTADOS CONTABLES

- 1 - Estado de Situación Patrimonial
- 2 - Estado de Recursos y Gastos
- 3 - Estado de Evolución del Patrimonio Neto
- 4 - Estado de Flujo de Efectivo
- 5 - Notas y Anexos Integrantes de los Estados Contables

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL REGIMEN OBRA SOCIAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogénea

	P E S O S			P E S O S	
	al 31/12/2025	al 31/12/2024		al 31/12/2025	al 31/12/2024
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Disponibilidades(Nota 2.3)	\$1.060.805.287,76	\$105.479.119,32	Deudas (Nota 2.8)	\$78.695.689.554,01	\$88.503.379.265,35
Inversiones (Nota 2.2)	\$0,00	\$2.571.639.792,30	Otras Deudas(Nota 2.9)	\$8.258.996,73	\$0,00
Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.1)	\$115.375.609.609,54	\$24.925.701.059,25			
Otros Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.2)	\$300.207.560,22	\$0,00			
Créditos Otorgados (Nota 2.4)	\$13.392.740.869,58	\$14.790.488.243,15			
Otros Créditos (Nota 2.6)	\$1.108.283.270,13	\$1.362.562.825,03			
Total Activo Corriente	\$131.237.646.597,23	\$43.755.871.039,06	Total Pasivo Corriente	\$78.703.948.550,74	\$88.503.379.265,35
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE		
Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.1)	\$384.684.574,11	\$263.066.971,79	(No posee)	\$0,00	\$0,00
Otros Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3.2)	\$39.774.291,54	\$14.825.152,90			
Créditos con Otras Obras Sociales (Nota 2.5)	\$1.309.202.442,27	\$742.155.949,43			
Bienes de uso (Nota 2.7 y Anexo I)	\$3.850.063.545,25	\$302.504.134,94	Total del Pasivo No Corriente	\$0,00	\$0,00
Total del Activo No Corriente	\$5.583.724.853,17	\$1.322.552.209,06			
			TOTAL PASIVO	\$78.703.948.550,74	\$88.503.379.265,35
			PATRIMONIO NETO		
			(Según E.E.P.N. - Nota 3)	\$58.117.422.899,66	(\$43.424.956.017,23)
TOTAL ACTIVO	\$136.821.371.450,40	\$45.078.423.248,11	TOTAL PASIVO + PN	\$136.821.371.450,40	\$45.078.423.248,11

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO REGIMEN OBRA SOCIAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogenea

DETALLE	APORTES DEL SISTEMA DE OBRA SOCIAL		Total Aportes	Resultados Acumulados	Patrimonio Neto al 31/12/2025	Patrimonio Neto al 31/12/2024
	Fondos Reservas	Ajuste al capital				
Saldos al inicio del ejercicio	\$6.492,12	\$7.835.536.791,06	\$7.835.543.283,18	(\$51.260.499.300,41)	(\$43.424.956.017,23)	\$3.557.027.303,69
Modificación de resultados de ejercicios anteriores				\$1.667.074.937,23	\$1.667.074.937,23	\$10.138.813.615,15
Saldos al inicio del ejercicio modificado	\$6.492,12	\$7.835.536.791,06	\$7.835.543.283,18	(\$49.593.424.363,18)	(\$41.757.881.080,00)	\$13.695.840.918,85
Resultado del Ejercicio				\$99.875.303.979,66	\$99.875.303.979,66	(\$57.120.796.936,08)
SALDOS AL CIERRE DE EJERCICIO	\$6.492,12	\$7.835.536.791,06	\$7.835.543.283,18	\$50.281.879.616,48	\$58.117.422.899,66	(\$43.424.956.017,23)

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS REGIMEN OBRA SOCIAL

Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior

Cifras expresadas en moneda homogenea

	P E S O S al 31/12/2025	P E S O S al 31/12/2024
RECURSOS		
Por aportes (Anexo II)	\$374.266.793.418,65	\$246.203.543.829,49
Por coseguros (Anexo II)	\$12.149.004.006,48	\$11.624.198.404,51
Otros ingresos (Anexo II)	\$251.113.217,77	\$664.044.201,53
Total Recursos	\$386.666.910.642,90	\$258.491.786.435,53
GASTOS		
Por prestaciones (Anexo III)	(\$265.485.521.442,76)	(\$294.920.624.345,81)
Otros egresos (Anexo III)	(\$2.797.968.583,16)	(\$19.539.907.862,75)
Gastos de funcionamiento	(\$19.979.863.621,38)	(\$2.177.929.119,73)
Total Gastos	(\$288.263.353.647,30)	(\$316.638.461.328,30)
Superavit(deficit) antes de Resultados Financieros y por Tenencia(incluido RECPAM)	\$98.403.556.995,60	(\$58.146.674.892,77)
Resultados Financieros y por Tenencia (incluido RECPAM) – Nota 1.3	\$1.471.746.984,06	\$1.025.877.956,69
SUPERAVIT(DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$99.875.303.979,66	(\$57.120.796.936,08)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogenea



	P E S O S	P E S O S
	al 31/12/2025	al 31/12/2024
<u>VARIACIONES DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES</u>		
Efectivo y sus equivalentes al inicio del ejercicio	2.677.118.911,62	5.443.630.207,87
Efectivo y sus equivalentes al cierre del ejercicio (Nota 3.a.)	1.060.805.287,76	2.677.118.911,62
Aumento (Disminución) neto del efectivo y sus equivalentes	(1.616.313.623,86)	(2.766.511.296,24)
<u>CAUSAS DE LA VARIACIÓN DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES</u>		
Actividades Operativas		
Cobro por Recursos Aportes	283.370.110.567,18	187.310.179.734,25
Cobros Coseguros	12.149.004.006,48	-
Cobro Otros Ingresos	251.113.217,77	31.298.473.405,15
Pago Prestaciones Médico Asistenciales	(277.361.851.601,19)	(214.674.621.922,60)
Pago Gastos de Funcionamiento	(19.627.643.071,01)	(16.219.934.646,68)
Pago Otros Egresos	(2.745.613.446,44)	(1.848.239.613,34)
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades operativas</i>	<i>(3.964.880.327,20)</i>	<i>(14.134.143.043,21)</i>
Actividades de Inversión		
Cobro Intereses Inversiones	3.804.336.636,61	1.229.302.123,78
Compras Bienes de Uso	(3.588.538.880,39)	(271.407.307,11)
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de inversión</i>	<i>215.797.756,22</i>	<i>957.894.816,67</i>
Actividades de Financiación		
Actualización e Intereses financiación	133.575.028,83	
Actualización e Intereses de Aportes	22.910.486,92	1.860.857.792,56
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación</i>	<i>156.485.515,75</i>	<i>1.860.857.792,56</i>
Rdo. Financiero y por Tenencia generado por E y E.E.	1.976.283.431,37	8.548.879.137,75
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	(1.616.313.623,86)	(2.766.511.296,24)

ANEXO I: BIENES DE USO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



RUBROS	VALORES DE INCORPORACIÓN				DEPRECIACIONES ACUMULADAS				VALORES NETOS AL CIERRE	
	Al inicio	Altas	Bajas	Al cierre	Al inicio	Del ejercicio	Bajas	Al cierre	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Máquinas de Oficina	\$42.988.921,90	\$0,00	\$0,00	\$42.988.921,90	\$32.170.372,11	\$3.652.172,63	\$0,00	\$35.822.544,74	\$7.166.377,16	\$10.818.549,79
Muebles y Útiles	\$91.195.485,62	\$0,00	\$5.905.667,20	\$85.289.818,42	\$91.089.692,68	\$105.792,94	\$5.905.667,20	\$85.289.818,42	\$0,00	\$105.792,82
Elem.p/Biblioteca	\$1.249.820,01	\$0,00	\$0,00	\$1.249.820,01	\$1.249.820,01	\$0,00	\$0,00	\$1.249.820,01	\$0,00	\$0,00
Máquinas de Trabajo	\$289.091,44	\$0,00	\$0,00	\$289.091,44	\$289.091,44	\$0,00	\$0,00	\$289.091,44	\$0,00	\$0,00
Rodados y Accesorios	\$310.935.243,66	\$0,00	\$0,00	\$310.935.243,66	\$31.093.524,38	\$31.093.524,39	\$0,00	\$62.187.048,77	\$248.748.194,89	\$279.841.719,48
Avión Sanitario	\$4.199.308.723,54	\$0,00	\$0,00	\$4.199.308.723,54	\$4.199.308.723,54	\$0,00	\$0,00	\$4.199.308.723,54	\$0,00	\$0,00
Herramientas	\$3.209,89	\$0,00	\$0,00	\$3.209,89	\$3.209,89	\$0,00	\$0,00	\$3.209,89	\$0,00	\$0,00
Maq.rec.trans.y/o rep.	\$4.309.301,79	\$0,00	\$0,00	\$4.309.301,79	\$4.309.301,79	\$0,00	\$0,00	\$4.309.301,79	\$0,00	\$0,00
Elem.y Equip.de Cocina	\$4.059.495,89	\$375.623,77	\$0,00	\$4.435.119,66	\$3.497.410,50	\$91.783,14	\$0,00	\$3.589.193,64	\$845.926,02	\$562.085,39
Otros Bs.de Uso	\$610.686,02	\$333.535,09	\$0,00	\$944.221,11	\$519.652,37	\$157.740,67	\$0,00	\$677.393,04	\$266.828,07	\$91.033,66
Artef.de Iluminacion	\$3.941,54	\$0,00	\$522,05	\$3.419,49	\$3.941,54	\$0,00	\$522,05	\$3.419,49	\$0,00	\$0,00
Equip. Medico	\$234.800.299,15	\$90.926,75	\$7.678.874,33	\$227.212.351,57	\$224.310.514,46	\$3.624.856,21	\$7.678.874,32	\$220.256.496,35	\$6.955.855,22	\$10.489.784,70
Instalaciones	\$0,00	\$8.404.596,58	\$0,00	\$8.404.596,58	\$0,00	\$840.459,66	\$0,00	\$840.459,66	\$7.564.136,92	\$0,00
Elem.Aux.de Incendio	\$2.985,35	\$0,00	\$0,00	\$2.985,35	\$2.985,35	\$0,00	\$0,00	\$2.985,35	\$0,00	\$0,00
Equipo Computación	\$12.482.674,34	\$7.789.712,41	\$0,00	\$20.272.386,75	\$11.887.505,35	\$1.413.140,23	\$0,00	\$13.300.645,58	\$6.971.741,17	\$595.169,11
Obras en Curso	\$0,00	\$3.571.544.485,80	\$0,00	\$3.571.544.485,80	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$3.571.544.485,80	\$0,00
TOTAL	\$4.902.239.880,14	\$3.588.538.880,40	\$13.585.063,58	\$8.477.193.696,96	\$4.599.735.745,41	\$40.979.469,87	\$13.585.063,57	\$4.627.130.151,71	\$3.850.063.545,25	\$302.504.134,94

ANEXO III: GASTOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogenea



Concepto	Por Prestaciones	Otros Egresos	Gastos de Funcionamiento	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Médicos	\$48.853.776.085,92			\$48.853.776.085,92	\$49.472.247.454,36
Paramédicos	\$10.246.878.530,20			\$10.246.878.530,20	\$8.771.929.085,84
Bioquímicos	\$11.932.342.449,50			\$11.932.342.449,50	\$12.462.854.299,02
Odontólogos	\$4.774.790.447,11			\$4.774.790.447,11	\$4.941.499.307,61
Sanatorios	\$48.226.384.236,07			\$48.226.384.236,07	\$51.372.069.018,82
Prestaciones de Capital Federal	\$10.256.528.447,46			\$10.256.528.447,46	\$11.613.419.444,81
Farmacias	\$79.525.879.541,67			\$79.525.879.541,67	\$96.991.074.963,60
Hospitales	\$3.889.427.051,51			\$3.889.427.051,51	\$4.667.588.920,35
Material Descartables	\$1.734.231.326,20			\$1.734.231.326,20	\$515.843.071,60
Prestaciones Otra	\$870.014.413,25			\$870.014.413,25	\$117.625.994,62
Prest. con Coberturas Varias	\$16.856.584.490,67			\$16.856.584.490,67	\$19.704.791.631,60
Gastos de Trasplantes	\$5.447.068.460,88			\$5.447.068.460,88	\$6.564.531.709,02
Gastos Salud Mental	\$1.736.683.406,41			\$1.736.683.406,41	\$1.432.163.794,61
Gastos en Discapacidad	\$20.833.241.937,40			\$20.833.241.937,40	\$26.021.254.806,80
Otros gastos en prestaciones	\$256.441.990,16			\$256.441.990,16	\$271.730.843,16
Pago Contratados y otros Honorarios				\$0,00	\$973.321.662,10
Pago Servicios Computación		\$492.421.919,41		\$492.421.919,41	\$550.221.418,57
Gastos Funcionamiento de Hoteles		\$277.390.190,75		\$277.390.190,75	\$202.593.172,93
Subsidio por Fallecimiento		\$6.365,93		\$6.365,93	\$3.241.973,67
Viáticos y Movilidad		\$70.028.674,37		\$70.028.674,37	\$32.090.942,04
Gastos y Comisiones Bancarias		\$41.159.613,99		\$41.159.613,99	\$22.371.722,13
Gastos Campañas de Prevención		\$17.552.146,05		\$17.552.146,05	\$6.239.843,23
Gastos por Traslado		\$134.229.881,47		\$134.229.881,47	\$91.429.066,39
Publicidad y Propaganda		\$75.879.897,43		\$75.879.897,43	\$63.970.947,87
Gastos COSSPRA		\$5.494.606,92		\$5.494.606,92	\$9.079.860,18
Deudores Incobrables Préstamos		\$187.778.183,91		\$187.778.183,91	\$100.551.456,17
Reintegro de Prestaciones	\$45.248.628,35			\$45.248.628,35	\$21.810.480,09
Amortizaciones SEROS		\$40.979.469,87		\$40.979.469,87	\$42.672.487,66
Honorarios		\$1.414.762.398,66		\$1.414.762.398,66	\$0,00
Asignación Fondo Ayuda Fallecimiento				\$0,00	\$980.434,03
Pago SEROS VITAL Contratados				\$0,00	\$73.182,55
Impuestos y Tasas		\$18.954.711,81		\$18.954.711,81	\$0,00
Gastos y Financiación Tarjetas				\$0,00	\$20.572.712,02
Otros Gastos		\$21.330.522,59		\$21.330.522,59	\$36.707.758,11
Gastos en Personal			\$19.264.987.351,27	\$19.264.987.351,27	\$18.932.806.180,29
Bienes de Consumo			\$87.783.669,58	\$87.783.669,58	\$79.843.165,45
Servicios			\$627.092.600,53	\$627.092.600,53	\$527.258.517,01
TOTAL	\$265.485.521.442,76	\$2.797.968.583,16	\$19.979.863.621,38	\$288.263.353.647,30	\$316.638.461.328,30

ANEXO II: RECURSOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



Concepto	Por Aportes	Por Coseguros	Otros Ingresos	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Aportes Personales	\$145.833.867.224,18			\$145.833.867.224,18	\$87.180.498.324,29
Aportes Patronales	\$212.681.244.935,66			\$212.681.244.935,66	\$110.419.156.127,54
Fondo Discapacidad	\$0,00			\$0,00	\$20.076.210.205,01
Fondo p/trasplante Ley XVIII-51	\$11.279.112.166,04			\$11.279.112.166,04	\$3.926.393.318,37
Contr. Patronal Fdo Trasplante Ley XVIII N.º 114	\$2.233.135.609,40			\$2.233.135.609,40	\$752.138.503,66
Contr. Extraord. de Pcia. u Otros Entes	\$2.239.433.483,37			\$2.239.433.483,37	\$23.835.896.370,15
Adicional Categoría				\$0,00	\$13.049.077,83
Ajuste por Recategorización				\$0,00	\$201.902,64
Coseguro		\$12.149.004.006,48		\$12.149.004.006,48	\$11.624.198.404,51
Recupero de Prestaciones			\$94.783.635,70	\$94.783.635,70	\$46.719.528,79
Descuentos, Bonif. y Notas de Crédito			\$23.503.885,04	\$23.503.885,04	\$39.675.672,58
Recupero de Gastos			\$81.023.795,29	\$81.023.795,29	\$488.778.721,60
Ingresos por reimpresión de credenciales			\$17.330.103,92	\$17.330.103,92	\$17.369.303,55
Préstamos por Derivación no cobrados			\$325.109,15	\$325.109,15	\$444.013,18
Venta de Pliegos			\$1.973.231,41	\$1.973.231,41	\$21.316.401,54
Intereses Ganados				\$0,00	\$15.268.774,13
Otros Ingresos			\$1.522.816,76	\$1.522.816,76	\$13.192.670,58
Tarifas Chubut Hotel			\$18.093.853,96	\$18.093.853,96	\$12.108.054,38
Tarifas Albergue Com.Riv.			\$1.471.671,86	\$1.471.671,86	\$1.751.065,10
Tarifas Albergue Esquel			\$9.600.436,62	\$9.600.436,62	\$5.383.271,24
Tarifas Camping Playa Union			\$1.196.509,72	\$1.196.509,72	\$1.516.319,54
Recursos Varios			\$167.291,38	\$167.291,38	\$462.521,17
Sobrantes cajero			\$107.176,45	\$107.176,45	\$57.884,14
Recupero Diferencia de Tarifas Complejos			\$13.700,51	\$13.700,51	\$0,00
TOTAL	\$374.266.793.418,65	\$12.149.004.006,48	\$251.113.217,77	\$386.666.910.642,90	\$258.491.786.435,53

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



1. Notas Generales

1.1 Bases de preparación de los estados contables

Los presentes estados contables están expresados en pesos en moneda homogénea de cierre (Nota 1.3) y han sido preparados de conformidad con la Resolución Técnica N° 54 - T.O. RT 59 y modificatorias-, (RT 54), emitida por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), adoptada por la Resolución N° 1765/2024 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut (C.P.C.E.Ch.)

1.2 Clasificación de la entidad

El Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut (ISSyS) es un ente autárquico de derecho público provincial, creado por ley, cuya finalidad principal de acuerdo con la Ley XVIII N°12, es el regimen de prestaciones de salud y asistenciales de la Provincia. Se trata de una Entidad No Incluida en el Régimen Simplificado de la RT 41, aplicando las normas generales de reconocimiento, medición y exposición.

1.3 Unidad de Medida

Información General

Los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a fecha de cierre del presente ejercicio, reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de conformidad con lo establecido en la RT 54, en virtud de haberse determinado la existencia de un contexto inflación. Con fines comparativos, se incluyen cifras patrimoniales al cierre del ejercicio anterior y de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujos de efectivo, por el ejercicio económico finalizado en esa fecha. Dichas cifras han sido expresadas en moneda de cierre del presente ejercicio, de acuerdo con lo señalado en el párrafo siguiente, a fin de permitir su comparabilidad y sin que el ajuste practicado modifique las decisiones tomadas con base en la información contable correspondiente al ejercicio comparativo.

Descripción del proceso de expresión a moneda de cierre

A efectos de expresar las diferentes partidas y rubros que integran los estados contables, la entidad debió, entre otras cosas:

- Determinar el momento de origen de las partidas (o el momento de su último ajuste, según corresponda).
- Calcular los coeficientes de ajuste aplicables. A tal efecto se utilizó la serie de índices definida por la FACPCE en la Resolución JG N° 539/2018 y sus modificatorias.
- Aplicar los coeficientes de ajuste a los importes de las partidas anticuadas para expresarlas en moneda de cierre. A este respecto, las partidas que debieron ajustarse fueron aquellas que no estaban expresadas en moneda de cierre. La aplicación del proceso de ajuste por inflación establecido en la RT 54 permite el reconocimiento de las ganancias y pérdidas derivadas del mantenimiento de activos y pasivos expuestos a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda a lo largo del ejercicio. Tales ganancias y pérdidas se exponen en el rubro "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo el RECPAM)" del Estado de Resultados. Para la preparación de los presentes estados contables, se han utilizado las siguientes simplificaciones dispuestas por la RT 54:
 - No ha presentado la nota requerida por el párrafo 659 de la RT 54.
 - El estado de flujo de efectivo ha sido presentado por el método directo, mostrando la información ajustada por inflación en forma sintética.
 - Se presenta en una sola línea a los resultados financieros y por tenencia, incluyendo al resultado por exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda (RECPAM), denominada "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo al RECPAM)".

Los presentes estados contables deben ser leídos e interpretados considerando las limitaciones que la utilización de las dispensas antes mencionadas podría provocar sobre la información en ellos contenida.

1.4 Modificación de ejercicios anteriores

Durante el proceso de preparación de los Estados Contables correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025, se efectuó una revisión integral de los criterios de valuación, registración y exposición aplicados sobre determinados rubros patrimoniales y sus correspondientes conciliaciones.

Como resultado de dichas tareas se identificaron diferencias acumuladas provenientes de ejercicios anteriores vinculadas principalmente a la valuación y registración de activos, cuya incidencia no se encontraba adecuadamente reflejada en los estados contables al cierre del ejercicio anterior.

En consecuencia, y de conformidad con las normas contables profesionales vigentes, se procedió a reconocer el efecto acumulado de dichas diferencias mediante su imputación a Resultados Acumulados al inicio del ejercicio, exponiéndose en el Estado de Evolución del Patrimonio Neto bajo el concepto "Modificación de Resultados de Ejercicios Anteriores".

Asimismo, la regularización efectuada permitió recomponer el saldo de Resultados Acumulados expuesto al cierre del ejercicio anterior, el cual no reflejaba razonablemente los efectos patrimoniales derivados de las diferencias identificadas.

Las correcciones realizadas no corresponden a operaciones propias del ejercicio 2025, sino a la adecuación de saldos provenientes de ejercicios anteriores, razón por la cual su efecto no impacta en el resultado del ejercicio corriente.

Concepto	Importe
Saldo inicial activos-reexpresados	\$427.439.413.783,16
Ajustes de ejercicios anteriores-reexpresados	(\$425.772.338.845,93)
Total Ajuste Ejercicios Anteriores	\$1.667.074.937,23

NOTAS LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

ACTIVO

2.1 Disponibilidades

Criterios de medición:

El efectivo disponible y los saldos en bancos han sido medidos por su importe nominal.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Caja	\$17.784.500,00	\$11.042.860,70
Banco Chubut Cta. de Presupuesto	\$0,00	\$3.487.782,04
Banco Chubut Cta. General de SEROS	\$1.031.874.791,03	\$83.492.845,96
Banco Prov. Cra General de SEROS VITAL	\$682.000,00	\$5.656.043,58
Banco Chubut Cta. Gasto Avion Sanitario	\$8.258.996,73	\$0,00
Fondo Fijo	\$2.205.000,00	\$1.799.587,04
Total	\$1.060.805.287,76	\$105.479.119,32

2.2 Inversiones

Criterios de medición:

Las inversiones han sido medidas a su valor razonable al cierre.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Fondo Fima Banco Galicia	\$0,00	\$2.571.639.792,30
Total	\$0,00	\$2.571.639.792,30

2.3 Créditos por Aportes y Contribuciones

2.3.1 Créditos por Aportes y Contribuciones

Criterios de medición:

Los créditos por aportes y contribuciones han sido medidos a su valor nominal al cierre del ejercicio. Aquellos créditos cuyo vencimiento excede los doce meses desde la fecha de cierre se exponen como no corrientes.

Los créditos por actualización e intereses de aportes fueron valuados de acuerdo con las estimaciones efectuadas en el informe actuarial elaborado por profesional independiente contratado por el Instituto, considerando las variables técnicas y financieras aplicables a la determinación de dichos conceptos al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Crédito por Aportes y contribuciones	\$112.367.542.883,51	\$23.427.071.151,74
Crédito por Fondo de Trasplante	\$3.008.066.726,03	\$1.498.629.907,51
Subtotal Corrientes	\$115.375.609.609,54	\$24.925.701.059,25
No Corrientes		
Crédito por Aportes y contribuciones	\$384.684.574,11	\$263.066.971,79
Créditos por Actualización e Intereses de Aportes	\$0,00	\$0,00
Subtotal No corrientes	\$384.684.574,11	\$263.066.971,79
Total	\$115.760.294.183,65	\$25.188.768.031,04

2.3.2 Otros Créditos por Aportes

Criterios de medición:

Los otros créditos por aportes y contribuciones han sido medidos a su valor nominal más las actualizaciones e intereses devengados al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

	\$115.800.068.475,19	\$25.203.593.183,94
Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Convenio Municipalidad Trelew	\$300.000.000,00	\$0,00
Cobranza de convenios	\$207.560,22	\$0,00
Subtotal Corrientes	\$300.207.560,22	\$0,00
No corrientes		
Convenio Coop. Eléctrica Cushamen	\$48.782.538,80	\$16.815.252,27
Intereses a devengar Conv Cushamen	(\$12.192.205,48)	(\$1.990.099,37)
Convenio Atech	\$3.320.963,52	\$0,00
Intereses a devengar Conv Cushamen	(\$137.005,30)	\$0,00
Subtotal No corrientes	\$39.774.291,54	\$14.825.152,90
Total	\$339.981.851,76	\$14.825.152,90

NOTAS LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2.4 Créditos Otorgados

Criterios de medición:

Los créditos otorgados han sido medidos a su valor nominal más las actualizaciones e intereses devengados al cierre del ejercicio, netos de las provisiones constituidas para reflejar eventuales incobrabilidades, cuando corresponda.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Préstamos afiliados SEROS	\$1.986.971.560,54	\$2.485.540.872,33
Previsión p/Ds. Incobrables – Pmos	(\$178.181.674,69)	(\$2.654.248,22)
Int. Pmos SEROS a Devengar	(\$208.356.383,12)	(\$54.592.702,54)
Crédito SEROS VITAL	\$11.792.307.366,85	\$12.362.194.321,59
Total	\$13.392.740.869,58	\$14.790.488.243,15

2.5 Créditos con Otras Obras Sociales

Criterios de medición:

Los créditos con otras obras sociales han sido medidos a su valor nominal más las actualizaciones e intereses devengados al cierre del ejercicio, netos de las provisiones constituidas para reflejar eventuales incobrabilidades, cuando corresponda.

Composición del rubro

No corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Crédito con otras obras sociales	\$1.468.983.329,24	\$937.441.400,95
Previsión p/Incobrables de otras obras sociales	(\$159.780.886,97)	(\$195.285.451,52)
Total	\$1.309.202.442,27	\$742.155.949,43

2.6 Otros Créditos

Criterios de medición:

Los otros créditos han sido medidos a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Transferencias a realizar	\$100.100,00	\$2.775.865,48
Tarjetas Pendientes de Acreditación	\$16.859.028,99	\$12.204.171,76
Crédito por pago vuelo sanitario	\$53.124.426,61	\$610.793.289,06
Crédito c/Salud por coberturas a NO AFILIADOS	\$30.508.575,90	\$253.445.437,64
Banco Chubut Débito On Line	\$71.256.761,55	\$102.427.446,40
Devolución de Ganancias	\$50.499,09	\$0,00
Credito por acc. Trabajo	\$3.649.766,67	\$0,00
Crédito Reparación Avión Sanitario	\$708.955.590,70	\$0,00
Anticipo con cargo a rendir cuentas	\$218.643.520,62	\$374.161.585,84
Anticipo Don Otto	\$5.135.000,00	\$6.755.028,85
Total	\$1.108.283.270,13	\$1.362.562.825,03

2.7 Bienes de Uso

Criterios de medición:

Los bienes de uso han sido medidos a su costo de adquisición reexpresados de acuerdo a lo indicado en la Nota 1.3, neto de sus depreciaciones acumuladas.

Las depreciaciones han sido calculadas sobre los valores reexpresados de los respectivos activos. Se utilizó el método de línea recta en base a la vida útil estimada de los bienes, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de dicha vida útil.

Composición del rubro

Segun Anexo I-Bienes de Uso

NOTAS LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

PASIVO

2.8 Deudas

Criterios de medición:

Las deudas han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Por acuerdos de Préstamos	\$11.396,00	(\$56.791,18)
Prestaciones Médicas	\$58.221.475.991,02	\$68.309.872.130,81
Gastos de Funcionamiento a Pagar	\$2.039.229.818,89	\$1.687.009.268,52
Otros a Pagar	\$18.390.876.208,11	\$18.506.554.657,20
Otras Deudas	\$44.096.139,99	\$0,00
Total	\$78.695.689.554,01	\$88.503.379.265,35

2.9 Otras Deudas

Criterios de medición:

Las otras deudas han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Fondo Convenio Tripartito Sec. Salud	\$8.258.996,73	\$0,00
Total	\$8.258.996,73	\$0,00

PATRIMONIO NETO

3. Cuentas de Patrimonio neto

Se encuentran reexpresadas de acuerdo con lo mencionado en la Nota 1.3. La cuenta "Fondos reservas" se mantiene a sus valores nominales y el ajuste derivado de dicha reexpresión monetaria realizada de acuerdo a la Nota 1.3, se expone en la cuenta de "Ajuste al Capital".

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



4. Nota Aclaraciones sobre Actualización e Intereses de Créditos por Aportes

Durante el ejercicio 2025, el Instituto procedió a dar de baja el crédito registrado en ejercicios anteriores correspondiente a actualizaciones e intereses sobre aportes y contribuciones adeudados, cuyo importe había sido determinado sobre la base de estimaciones de carácter actuarial.

La revisión de los criterios de reconocimiento, medición y exposición contable aplicados permitió determinar que los importes registrados no reunían, en la forma en que se encontraban determinados, las condiciones suficientes para su reconocimiento como activo en los Estados Contables.

Las estimaciones actuariales utilizadas constituyen mediciones globales orientadas al análisis financiero y actuarial del régimen previsional. En consecuencia, no configuran por sí mismas determinaciones individualizadas de deuda, ni acreditan en forma suficiente la existencia de créditos líquidos, exigibles y realizables desde el punto de vista contable.

Asimismo, se verificó la existencia de limitaciones respecto de la evidencia disponible para sustentar la recuperabilidad de dichos importes.

El Instituto expone en nota complementaria la cuantificación efectuada por el estudio actuarial, exclusivamente con carácter informativo y como estimación del valor económico asociado a actualizaciones e intereses derivados de la mora en el ingreso de aportes y contribuciones.

Los antecedentes, informes técnicos, metodología de cálculo y documentación de respaldo que sustentan el presente criterio se encuentran incorporados al Expediente N.º 2619/2026.

	Valores históricos	Valores ajustados c/ IPIM 6% anual	Valores ajustados c/ IPC 6% anual
A. Deuda Provincia - Pagos por Tesorería General	37.898.496.993	1.274.465.686.943	1.105.185.404.883
A.1 Deuda por Previsión	436.884.254	657.615.340.565	545.836.872.243
A.2 Deuda por Obra Social	37.461.612.739	616.850.346.377	559.348.532.640
B. Deuda Resto de los Organismos	19.911.875.947	112.615.416.719	107.229.487.071
B.1 Autofinanciados	751.875.813	46.255.886.376	44.175.542.492
Deuda por Previsión	505.711.690	35.643.103.091	33.970.981.453
Deuda por Obra Social	246.164.123	10.612.783.285	10.204.561.039
B.2 Municipios	18.897.525.160	63.368.994.588	60.211.796.090
Deuda por Previsión	16.643.087.598	60.465.160.688	57.285.826.423
Deuda por Obra Social	2.254.437.561	2.903.833.901	2.925.969.667
B.3 Cooperativas	262.474.974	2.990.535.755	2.842.148.489
Deuda por Previsión	-	-	-
Deuda por Obra Social	262.474.974	2.990.535.755	2.842.148.489
C. Deuda por Déficit de Provincia (Previsional Regímenes Especiales y Otros Créditos por Aportes)	3.460.188.202	1.776.630.166.354	1.172.344.261.993
C.1-Déficit Policial	2.916.122.810	1.306.145.285.479	796.827.196.495
C.2-Déficit Exconstituyentes	10.146.280	6.507.805.025	5.708.663.153
C.3-Déficit Amas de Casa	39.822.658	21.473.178.810	17.884.727.656
C.4-Cred. Contr. Patr. Art. 71 R. Policial	1.307.580	2.486.936.860	2.273.165.328
C.5-Cred. Docentes Transferidos	432.665.213	84.298.598.241	76.725.968.865
C.6-Cred. Aporte Adicional Zona	22.000.000	53.042.535.785	45.355.159.085
C.7-Cred. Devolución Aporte Solidario	13.524.053	26.307.700.242	21.035.614.914
C.8-Cred. CORFO 86-87	347.069	3.899.200.715	2.913.927.238
C.9-Desagio Junio 1985	3.451.210	38.773.156.053	28.975.721.900
C.10-Cred. Ap. Patronal 81-83	20.801.329	233.695.769.145	174.644.117.357
D. Convenios	499.517.707	32.090.586.596	30.534.651.903
Cooperativa de Servicios Públicos y Vivienda de Río Pico Limitada Fecha firma convenio 31/07/2008 y 05/06/2012	-25.975	80.827.413	59.377.616
MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY Fecha firma convenio 31/03/2016 y 31/01/2018	-115.804.984	3.445.366.153	2.733.588.434
MUNICIPALIDAD PUERTO MADRYN Fecha firma convenio 28/12/2017	242.207.339	26.839.004.826	26.114.431.082
COMISION DE FOMENTO DE PUERTO PIRAMIDES Fecha firma convenio 15/10/2018	-1.528.236	406.817.776	387.719.574
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS, VIVIENDA Y CONSUMO TEHUELCHES LTDA Fecha firma convenio 30/4/2019	-21.032	4.766.199	4.984.886
CHUBUT DEPORTES S.E.M Fecha firma convenio 31/7/2020	-1.466.392	70.409.390	72.038.754
MUNICIPALIDAD DE RAWSON Fecha firma convenio 30/6/2018	-1.672.734	650.878.354	517.800.950
Cooperativa de Provisión de Servicios Públicos, Vivienda y Consumo de Cushman Ltda Fecha firma convenio 31/10/2023 y 28/2/2025	10.718.858	114.192.129	129.072.824
CONCEJO DELIB. TRELEW Fecha firma convenio 31/12/2025	57.750.650	59.779.959	60.230.396
CONCEJO DELIB. PTO.MADRYN Fecha firma convenio 30/11/2025	67.110.864	166.846.919	201.469.067
TRIBUNAL DE CUENTAS TRELEW Fecha firma convenio 31/12/2025	24.924.843	25.803.975	25.999.619
MUNICIPALIDAD DE TRELEW Fecha firma convenio 30/11/25 y 31/12/2025	217.324.507	225.893.503	227.938.703
TOTAL	61.770.078.849	3.195.801.856.612	2.415.293.805.851
Convenio Fideicomiso Gasoducto Cordillerano 2005	-222.521.119	160.952.344.190	115.416.389.204

Fuente: Informe Actuarial Previsional- Estudio Melinsky, Pellegrinelli y Asoc.



**ESTADOS CONTABLES
POR EL EJERCICIO ECONOMICO INICIADO EL 01/01/2025
EXPRESADOS EN MONEDA HOMOGenea - (PESOS)
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR
FECHA DE CIERRE 31/12/2025**

DOMICILIO LEGAL:

Rivadavia N° 430 – Rawson – Provincia del Chubut.

NATURALEZA JURIDICA

Entidad Autárquica Provincial – Ley XVIII N° 12- Res. Interna N.º 352/1995

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

Administración del Régimen de Adhesión Voluntaria de Prestaciones de Salud y Asistenciales de la Provincia del Chubut

COMPOSICION DE LOS ESTADOS CONTABLES

- 1 - Estado de Situación Patrimonial
- 2 - Estado de Recursos y Gastos
- 3 - Estado de Evolución del Patrimonio Neto
- 4 - Estado de Flujo de Efectivo
- 5 - Notas y Anexos Integrantes de los Estados Contables



ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogénea

	P E S O S			P E S O S	
	al 31/12/2025	al 31/12/2024		al 31/12/2025	al 31/12/2024
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Disponibilidades(Nota 2.1)	\$14.982.893,30	\$5.656.043,58	Deudas (Nota 2.47)	\$11.792.328.542,47	\$12.362.222.177,86
Créditos por Aportes (Nota 2.2)	\$1.550.569.112,29	\$842.700.040,73	Otras Deudas(Nota 2.5)	\$26.194.243,77	\$69.881.590,35
Créditos Otorgados (Nota 2.3)	\$20.585.117,41	\$20.444.355,01			
Total Activo Corriente	\$1.586.137.123,00	\$868.800.439,32	Total Pasivo Corriente	\$11.818.522.786,24	\$12.432.103.768,21
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE		
(No posee)			(No posee)		
Total del Activo No Corriente			Total del Pasivo No Corriente		
			TOTAL PASIVO	\$11.818.522.786,24	\$12.432.103.768,21
			PATRIMONIO NETO		
			(Según E.E.P.N.)	(\$10.232.385.663,24)	(\$11.563.303.328,89)
TOTAL ACTIVO	\$1.586.137.123,00	\$868.800.439,32	TOTAL PASIVO + PN	\$1.586.137.123,00	\$868.800.439,32



ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogenea

DETALLE	APORTES		Total Aportes	Resultados Acumulados	Patrimonio Neto al 31/12/2025	Patrimonio Neto al 31/12/2024
	Fondos	Ajuste al capital				
Saldos al inicio del ejercicio				(\$11.568.604.650,76)	(\$11.568.604.650,76)	(\$10.724.012.716,36)
Modificación de resultados de ejercicios anteriores				\$5.301.321,87	\$5.301.321,87	
Saldos al inicio del ejercicio modificado				(\$11.563.303.328,89)	(\$11.563.303.328,89)	(\$10.724.012.716,36)
Resultado del Ejercicio				\$1.330.917.665,65	\$1.330.917.665,65	(\$839.290.612,53)
SALDOS AL CIERRE DE EJERCICIO				(\$10.232.385.663,24)	(\$10.232.385.663,24)	(\$11.563.303.328,89)

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
 Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
 Cifras expresadas en moneda homogenea

	PESOS al 31/12/2025	PESOS al 31/12/2024
RECUROS		
Por aportes (Anexo II)	\$9.355.152.534,77	\$4.915.427.043,44
Por coseguros (Anexo II)	\$67.380.488,21	\$72.296.453,55
Otros ingresos (Anexo II)	\$15.068.659,44	\$7.702.882,95
Total Recursos	\$9.437.601.682,42	\$4.995.426.379,94
GASTOS		
Por prestaciones (Anexo III)	(\$11.064.947.251,66)	(\$13.959.218.343,51)
Otros egresos (Anexo III)	(\$6.890.386,57)	(\$88.741.224,31)
Total Gastos	(\$11.071.837.638,23)	(\$14.047.959.567,82)
Superavit(deficit) antes de Resultados Financieros y por Tenencia(incluido RECPAM)	(\$1.634.235.955,81)	(\$9.052.533.187,87)
Resultados Financieros y por Tenencia (incluido RECPAM) – Nota 1.3	\$2.965.153.621,46	\$8.213.242.575,34
SUPERAVIT(DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$1.330.917.665,65	(\$839.290.612,53)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



	PESOS
	al 31/12/2025
<u>VARIACIONES DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES</u>	
Efectivo y sus equivalentes al inicio del ejercicio	\$5.656.043,58
Efectivo y sus equivalentes al cierre del ejercicio (Nota 3.1)	\$14.982.893,30
Aumento (Disminución) neto del efectivo y sus equivalentes	\$9.326.849,72
<u>CAUSAS DE LA VARIACIÓN DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES</u>	
Actividades Operativas	
Cobro por Recursos Aportes	\$10.063.021.606,33
Cobros Coseguros	\$67.521.250,61
Cobro Otros Ingresos	\$15.068.659,44
Pago Prestaciones Médico Asistenciales	(\$10.495.053.616,27)
Pago Otros Egresos	\$36.796.960,01
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades operativas</i>	(\$312.645.139,87)
Actividades de Inversión	
Cobro Intereses Inversiones	
Compras Bienes de Uso	
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de inversión</i>	
Actividades de Financiación	
Actualización e Intereses financiación	\$32.881.684,38
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación</i>	\$32.881.684,38
Rdo. Financiero y por Tenencia generado por E y E.E.	\$289.090.305,22
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	\$9.326.849,72

ANEXO II: RECURSOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



Concepto	Por Aportes	Por Coseguros	Otros Ingresos	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Aportes Personales	\$8.632.551.833,90			\$8.632.551.833,90	\$4.792.108.119,05
Fondo Transplantes	\$681.446.461,22			\$681.446.461,22	\$110.067.943,92
Adicional Categoría	\$40.961.116,80			\$40.961.116,80	\$13.049.077,83
Ajuste por Recategorización	\$193.122,85			\$193.122,85	\$201.902,64
Coseguros On Line		\$28.418.569,47		\$28.418.569,47	\$36.098.290,23
Int. Financiación Coseguros					\$1.356.530,96
Coseguros Boca de Expendio		\$36.843.480,38		\$36.843.480,38	\$29.752.295,51
Coseguro Prótesis y Cristales		\$2.118.438,36		\$2.118.438,36	\$5.089.336,85
Intereses por Mora					\$3.033.429,17
Recupero prestaciones			\$14.575.407,35	\$14.575.407,35	
Intereses Financiación Tarjetas					\$3.478.535,49
Sobrantes Cajeros			\$648,96	\$648,96	\$7.346,87
Recupero gastos			\$492.603,13	\$492.603,13	\$1.183.571,42
TOTAL	\$9.355.152.534,77	\$67.380.488,21	\$15.068.659,44	\$9.437.601.682,42	\$4.995.426.379,94

ANEXO III: GASTOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogenea



Concepto	Por Prestaciones	Otros Egresos	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Médicos	\$1.479.371.211,01		\$1.479.371.211,01	\$1.526.797.621,42
Paramédicos	\$438.351.752,88		\$438.351.752,88	\$399.914.011,90
Bioquímicos	\$391.095.028,02		\$391.095.028,02	\$377.133.034,13
Odontólogos	\$146.141.516,83		\$146.141.516,83	\$154.204.597,51
Sanatorios	\$1.436.258.518,46		\$1.436.258.518,46	\$1.544.936.665,04
Prestaciones de Capital Federal	\$563.069.228,47		\$563.069.228,47	\$701.747.026,15
Farmacias	\$3.442.580.711,83		\$3.442.580.711,83	\$3.874.753.133,26
Hospitales	\$59.120.137,64		\$59.120.137,64	\$120.121.418,96
Material Descartables	\$12.589.657,06		\$12.589.657,06	\$17.868.913,16
Prest. con Coberturas Varias	\$1.171.115.399,77		\$1.171.115.399,77	\$1.213.853.482,06
Gastos de Trasplantados	\$100.809.979,37		\$100.809.979,37	\$916.199.016,90
Gastos Salud Mental	\$153.146.592,75		\$153.146.592,75	\$128.437.868,71
Gastos en Discapacidad	\$1.571.677.502,15		\$1.571.677.502,15	\$2.893.285.570,03
Otros gastos en prestaciones	\$97.419.311,76		\$97.419.311,76	\$87.291.870,18
Gastos y Comisiones Bancarias		\$608.882,13	\$608.882,13	\$439.159,88
Reintegro de Prestaciones	\$2.200.703,66		\$2.200.703,66	\$2.674.114,10
Gastos Financiacion Tarjetas				\$20.572.712,02
Egresos varios		\$405,51	\$405,51	\$13.335.209,33
Publicidad y Propaganda				\$52.130.458,53
Deudores Incobrables Préstamos		\$6.171.513,49	\$6.171.513,49	\$1.283.250,52
Asignación Fondo Ayuda Fallecimiento		\$109.585,44	\$109.585,44	\$980.434,03
Total	\$11.064.947.251,66	\$6.890.386,57	\$11.071.837.638,23	\$14.047.959.567,82

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



1. Notas Generales

1.1 Bases de preparación de los estados contables

Los presentes estados contables están expresados en pesos en moneda homogénea de cierre (Nota 1.3) y han sido preparados de conformidad con la Resolución Técnica N° 54 - T.O. RT 59 y modificatorias-, (RT 54), emitida por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), adoptada por la Resolución N° 1765/2024 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut (C.P.C.E.Ch.)

1.2 Clasificación de la entidad

El Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut (ISSyS) es un ente autárquico de derecho público provincial, creado por ley, cuya finalidad principal de acuerdo con la Ley XVIII N°12 es el régimen de prestaciones de salud y asistenciales de la Provincia. En conclusión, se trata de una Entidad No Incluida en el Régimen Simplificado de la RT 41, aplicando las normas generales de reconocimiento, medición y exposición.

SEROS Vital constituye un sistema de cobertura de salud de adhesión voluntaria administrado por el Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut (ISSyS), destinado a brindar prestaciones médico-asistenciales a sus afiliados bajo condiciones y modalidades específicas de incorporación, creado según Resolución Interna N.º 352/1995

Si bien SEROS Vital mantiene una individualización contable y presupuestaria propia, su operatoria presenta características similares a las del sistema SEROS, compartiendo determinados procesos administrativos, operativos y de gestión desarrollados por el Instituto.

En este contexto, determinadas cobranzas, pagos, prestaciones, servicios administrativos, recursos humanos, sistemas informáticos y movimientos financieros pueden canalizarse a través de estructuras comunes administradas por el ISSyS, generando saldos, compensaciones o transferencias entre ambos sistemas que son objeto de registración y conciliación periódica.

Consecuentemente, la interpretación de los presentes estados contables debe efectuarse considerando que SEROS Vital desarrolla su actividad en un marco de gestión integrada con SEROS, existiendo una vinculación operativa y financiera permanente derivada de la administración conjunta de recursos y servicios por parte del Instituto.

1.3 Unidad de Medida

Información General

Los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a fecha de cierre del presente ejercicio, reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de conformidad con lo establecido en la RT 54, en virtud de haberse determinado la existencia de un contexto inflación. Con fines comparativos, se incluyen cifras patrimoniales al cierre del ejercicio anterior y de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujos de efectivo, por el ejercicio económico finalizado en esa fecha. Dichas cifras han sido expresadas en moneda de cierre del presente ejercicio, de acuerdo con lo señalado en el párrafo siguiente, a fin de permitir su comparabilidad y sin que el ajuste practicado modifique las decisiones tomadas con base en la información contable correspondiente al ejercicio comparativo.

Descripción del proceso de expresión a moneda de cierre

A efectos de expresar las diferentes partidas y rubros que integran los estados contables, la entidad debió, entre otras cosas:

- Determinar el momento de origen de las partidas (o el momento de su último ajuste, según corresponda).
- Calcular los coeficientes de ajuste aplicables. A tal efecto se utilizó la serie de índices definida por la FACPCE en la Resolución JG N° 539/2018 y sus modificatorias.
- Aplicar los coeficientes de ajuste a los importes de las partidas anticuadas para expresarlas en moneda de cierre. A este respecto, las partidas que debieron ajustarse fueron aquellas que no estaban expresadas en moneda de cierre.

La aplicación del proceso de ajuste por inflación establecido en la RT 54 permite el reconocimiento de las ganancias y pérdidas derivadas del mantenimiento de activos y pasivos expuestos a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda a lo largo del ejercicio. Tales ganancias y pérdidas se exponen en el rubro "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo el RECPAM)" del Estado de Resultados.

Para la preparación de los presentes estados contables, se han utilizado las siguientes simplificaciones dispuestas por la RT 54:

- No ha presentado la nota requerida por el párrafo 659 de la RT 54.
- El estado de flujo de efectivo ha sido presentado por el método directo, mostrando la información ajustada por inflación en forma sintética.
- Se presenta en una sola línea a los resultados financieros y por tenencia, incluyendo al resultado por exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda (RECPAM), denominada "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo al RECPAM)".

Los presentes estados contables deben ser leídos e interpretados considerando las limitaciones que la utilización de las dispensas antes mencionadas podría provocar sobre la información en ellos contenida.

1.4 Modificación de ejercicios anteriores

Durante el proceso de preparación de los Estados Contables correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025, se efectuó una revisión integral de los criterios de valuación, registración y exposición aplicados sobre determinados rubros patrimoniales y sus correspondientes conciliaciones.

Como resultado de dichas tareas se identificaron diferencias acumuladas provenientes de ejercicios anteriores vinculadas principalmente a la valuación y registración de pasivos, cuya incidencia no se encontraba adecuadamente reflejada en los estados contables al cierre del ejercicio anterior.

En consecuencia, y de conformidad con las normas contables profesionales vigentes, se procedió a reconocer el efecto acumulado de dichas diferencias mediante su imputación a Resultados Acumulados al inicio del ejercicio, exponiéndose en el Estado de Evolución del Patrimonio Neto bajo el concepto "Modificación de Resultados de Ejercicios Anteriores".

Asimismo, la regularización efectuada permitió recomponer el saldo de Resultados Acumulados expuesto al cierre del ejercicio anterior, el cual no reflejaba razonablemente los efectos patrimoniales derivados de las diferencias identificadas.

Las correcciones realizadas no corresponden a operaciones propias del ejercicio 2025, sino a la adecuación de saldos provenientes de ejercicios anteriores, razón por la cual su efecto no impacta en el resultado del ejercicio corriente.

Concepto	Importe
Ajustes de otras deudas - 2025	\$5.301.321,87
Total	\$5.301.321,87

2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

ACTIVO

2.1 Disponibilidades

Criterios de medición:

El efectivo disponible y los saldos en bancos han sido medidos por su importe nominal.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Banco Prov. Cta General de SEROS VITAL	\$14.982.893,30	\$5.656.043,58
Total	\$14.982.893,30	\$5.656.043,58

2.2 Créditos

Criterios de medición:

Los créditos por aportes han sido medidos a su valor nominal al cierre del ejercicio. Aquellos créditos cuyo vencimiento excede los doce meses desde la fecha de cierre se exponen como no corrientes.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Tarjetas Pendientes de Acreditación	\$1.550.569.112,29	\$842.700.040,73
Total	\$1.550.569.112,29	\$842.700.040,73

2.3 Créditos Otorgados

Criterios de medición:

Los créditos otorgados han sido medidos a su valor nominal más las actualizaciones e intereses devengados al cierre del ejercicio, netos de las provisiones constituidas para reflejar eventuales incobrabilidades, cuando corresponda.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Préstamos SEROS VITAL	\$20.585.117,41	\$20.444.355,01
Total	\$20.585.117,41	\$20.444.355,01

PASIVO

2.4 Deudas

Criterios de medición:

Las deudas han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Deuda con SEROS	\$11.792.307.366,85	\$12.362.194.321,59
Gastos de Funcionamiento a Pagar	\$21.175,62	\$27.856,27
Total	\$11.792.328.542,47	\$12.362.222.177,86

2.5 Otras Deudas

Criterios de medición:

Las otras deudas han sido medidas a su valor nominal al cierre del ejercicio.

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Fondo Subsidio Fallecimiento	\$11.007.938,02	\$17.848.238,38
Fondo Traslado Aeromédico	\$15.186.305,75	\$52.033.351,97
Total	\$26.194.243,77	\$69.881.590,35

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



3. Nota al Estado de Flujo de Efectivo

3.1 Comparabilidad del Estado de Flujo de Efectivo

El Estado de Flujo de Efectivo correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025 se presenta por primera vez en forma individual para el sistema SEROS Vital.

En consecuencia, las cifras comparativas correspondientes al ejercicio anterior no resultan plenamente comparables, debido a que al 31 de diciembre de 2024 el Estado de Flujo de Efectivo fue confeccionado y expuesto de manera consolidada junto con el sistema SEROS, sin identificación separada de los movimientos de fondos atribuibles específicamente a SEROS Vital.

Por tal motivo, no ha sido posible efectuar una segregación razonable y confiable de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anterior, circunstancia que limita la comparabilidad interanual de la información expuesta en el presente estado contable.

Se considera que la presentación individual del Estado de Flujo de Efectivo de SEROS Vital efectuada en el presente ejercicio brinda una mejor exposición de la generación y aplicación de fondos del sistema, permitiendo una adecuada interpretación de su situación financiera y de los movimientos de efectivo asociados a su operatoria específica.

No obstante lo expuesto, la falta de información comparativa homogénea en el Estado de Flujo de Efectivo no afecta la razonabilidad de los restantes estados contables ni la adecuada interpretación de la situación patrimonial, financiera y de los resultados de SEROS Vital al cierre del ejercicio. Asimismo, dicha circunstancia no genera efectos sobre los saldos expuestos en el Estado de Situación Patrimonial, Estado de Recursos y Gastos ni Estado de Evolución del Patrimonio Neto.



**ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS
POR EL EJERCICIO ECONOMICO INICIADO EL 01/01/2025
EXPRESADOS EN MONEDA HOMOGenea - (PESOS)
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR
FECHA DE CIERRE 31/12/2025**

DOMICILIO LEGAL:

Rivadavia N° 430 – Rawson – Provincia del Chubut.

NATURALEZA JURIDICA

Entidad Autárquica Provincial – Ley XVIII N° 32 y Ley N.º XVIII N°12

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

Administración del Régimen Previsional Provincial y del Régimen de Prestaciones de Salud y Asistenciales de la Provincia del Chubut

COMPOSICION DE LOS ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS

- 1 - Estado de Situación Patrimonial
- 2 - Estado de Recursos y Gastos
- 3 - Estado de Evolución del Patrimonio Neto
- 4 - Estado de Flujo de Efectivo
- 5 - Notas y Anexos Integrantes de los Estados Contables

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogénea

	P E S O S			P E S O S	
	al 31/12/2025	al 31/12/2024		al 31/12/2025	al 31/12/2024
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Disponibilidades(Nota 2.1)	\$4.073.614.504,11	\$1.423.762.910,41	Deudas (Nota 2.8)	\$173.787.662.526,88	\$157.095.737.391,82
Inversiones (Nota 2.2)	\$1.294.010.472,63	\$4.156.337.140,34	Otras Deudas (Nota 2.9)	\$36.783.884,76	\$73.908.188,48
Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3)	\$178.598.507.886,40	\$79.230.614.628,91			
Créditos por Deficits (Nota 2.4)	\$24.326.984.898,85	\$12.634.457.291,64			
Créditos Otorgados (Nota 2.5)	\$1.621.018.620,14	\$2.448.738.276,57			
Otros Créditos (Nota 2.6)	\$1.187.554.540,80	\$2.208.425.845,79			
Total Activo Corriente	\$211.101.690.922,93	\$102.102.336.093,65	Total Pasivo Corriente	\$173.824.446.411,64	\$157.169.645.580,30
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE		
Créditos por Aportes y Contribuciones (Nota 2.3)	\$6.573.588.169,27	\$937.208.616,58	(No posee)		
Créditos por Deficits (Nota 2.4)	\$24.599.608,00	\$32.360.479,41			
Créditos Otorgados (Nota 2.5)	\$1.313.285.068,85	\$742.304.284,96	Total del Pasivo No Corriente		
Bienes de uso (Nota 2.7 y Anexo I)	\$36.786.816.080,07	\$33.324.980.702,27			
Total del Activo No Corriente	\$44.698.288.926,19	\$35.036.854.083,23	TOTAL PASIVO	\$173.824.446.411,64	\$157.169.645.580,30
			PATRIMONIO NETO		
			(Según E.E.P.N. - Nota 3)	\$81.975.533.437,48	(\$20.030.455.403,42)
TOTAL ACTIVO	\$255.799.979.849,12	\$137.139.190.176,88	TOTAL PASIVO + PN	\$255.799.979.849,12	\$137.139.190.176,88

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025
comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda homogenea

DETALLE	APORTES		Total Aportes	Resultados Acumulados	Patrimonio Neto al 31/12/2025	Patrimonio Neto al 31/12/2024
	Total aportes	Ajuste al capital				
Saldos al inicio del ejercicio – Nota 3	\$13.769,03	\$19.834.923.534,34	\$19.834.937.303,37	(\$51.733.169.119,83)	(\$31.898.231.816,46)	\$18.867.745.428,01
Modificación de resultados de ejercicios anteriores – Nota 1.4				\$258.372.157.616,38	\$258.372.157.616,38	\$24.969.138.246,90
Saldos al inicio del ejercicio modificado	\$13.769,03	\$19.834.923.534,34	\$19.834.937.303,37	\$206.638.988.496,55	\$226.473.925.799,92	\$43.836.883.674,91
Resultado del Ejercicio				(\$144.498.392.362,44)	(\$144.498.392.362,44)	(\$63.867.339.078,33)
Saldos al cierre del ejercicio	\$13.769,03	\$19.834.923.534,34	\$19.834.937.303,37	\$62.140.596.134,11	\$81.975.533.437,48	(\$20.030.455.403,42)

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



	PESOS al 31/12/2025	PESOS al 31/12/2024
Resultado Régimen Previsional	(\$10.548.829.427,19)	(\$13.041.167.234,85)
Resultados Otros Ingresos y Egresos	\$8.341.517.674,99	\$15.828.180.251,27
Resultados Turismo	(\$12.570.799,82)	\$112.661.713,48
Resultado Régimen Previsional	(\$2.219.882.552,02)	\$2.899.674.729,90
Resultados Régimen Obra Social	\$98.403.556.995,60	(\$58.146.674.892,77)
Resultado Obra Social	\$98.403.556.995,60	(\$58.146.674.892,77)
Resultados Seros Vital	(\$1.634.235.955,81)	(\$9.052.533.187,87)
Resultado Seros Vital	(\$1.634.235.955,81)	(\$9.052.533.187,87)
Superavit(deficit) antes de Resultados Financieros y por Tenencia(incluido RECPAM)	\$94.549.438.487,77	(\$64.299.533.350,73)
Resultados Financieros y por Tenencia (incluido RECPAM)		
Regimen Previsional	(\$243.484.731.455,73)	(\$8.806.926.259,63)
Regimen Obra Social	\$1.471.746.984,06	\$1.025.877.956,69
Regimen Seros Vital	\$2.965.153.621,46	\$8.213.242.575,34
Supervit (deficit) del ejercicio	(\$144.498.392.362,44)	(\$63.867.339.078,33)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



	P E S O S
	al 31/12/2025
VARIACIONES DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	
Efectivo y sus equivalentes al inicio del ejercicio	\$1.423.762.910,41
Modificaciones al efectivo	
Efectivo y sus equivalentes al cierre del ejercicio	\$4.073.614.504,11
Aumento (Disminución) neto del efectivo y sus equivalentes	\$2.649.851.593,70
CAUSAS DE LA VARIACIÓN DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	
Actividades Operativas	
Regimen Previsional	(\$22.479.075.059,64)
Régimen Obra Social	(\$3.964.880.327,20)
Seros Vital	(\$312.645.139,87)
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades operativas</i>	(\$26.756.600.526,72)
Actividades de Inversión	
Regimen Previsional	(\$196.840.646,46)
Régimen Obra Social	\$215.797.756,22
Seros Vital	
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de inversión</i>	\$18.957.109,76
Actividades de Financiación	
Regimen Previsional	\$251.431.714,37
Régimen Obra Social	\$156.485.515,75
Seros Vital	\$32.881.684,38
<i>Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación</i>	\$440.798.914,50
Rdo. Financiero y por Tenencia generado por E y E.E.	\$28.946.696.096,16
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	\$2.649.851.593,70

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



1. Notas Generales

1.1 Bases de preparación de los estados contables

Los presentes estados contables están expresados en pesos en moneda homogénea de cierre (Nota 1.3) y han sido preparados de conformidad con la Resolución Técnica N° 54 - T.O. RT 59 y modificatorias-, (RT 54), emitida por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), adoptada por la Resolución N° 1765/2024 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut (C.P.C.E.Ch.)

1.2 Clasificación de la entidad

El Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut (ISSyS) es un ente autárquico de derecho público provincial, creado por ley, cuya finalidad principal es la administración del Régimen Previsional Provincial y del Régimen de Prestaciones de Salud y Asistenciales de la Provincia del Chubut determinada por las Leyes XVIII N°18 y XVIII N.º 12 respectivamente . Se trata de una Entidad No Incluida en el Régimen Simplificado de la RT 41, aplicando las normas generales de reconocimiento, medición y exposición.

1.3 Unidad de Medida

Información General

Los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a fecha de cierre del presente ejercicio, reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de conformidad con lo establecido en la RT 54, en virtud de haberse determinado la existencia de un contexto de inflación. Con fines comparativos, se incluyen cifras patrimoniales al cierre del ejercicio anterior y de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujos de efectivo, por el ejercicio económico finalizado en esa fecha. Dichas cifras han sido expresadas en moneda de cierre del presente ejercicio, de acuerdo con lo señalado en el párrafo siguiente, a fin de permitir su comparabilidad y sin que el ajuste practicado modifique las decisiones tomadas con base en la información contable correspondiente al ejercicio comparativo.

Descripción del proceso de expresión a moneda de cierre

A efectos de expresar las diferentes partidas y rubros que integran los estados contables, la entidad debió, entre otras cosas:

- Determinar el momento de origen de las partidas (o el momento de su último ajuste, según corresponda).
- Calcular los coeficientes de ajuste aplicables. A tal efecto se utilizó la serie de índices definida por la FACPCE en la Resolución JG N° 539/2018 y sus modificatorias.
- Aplicar los coeficientes de ajuste a los importes de las partidas anticuadas para expresarlas en moneda de cierre. A este respecto, las partidas que debieron ajustarse fueron aquellas que no estaban expresadas en moneda de cierre.

La aplicación del proceso de ajuste por inflación establecido en la RT 54 permite el reconocimiento de las ganancias y pérdidas derivadas del mantenimiento de activos y pasivos expuestos a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda a lo largo del ejercicio. Tales ganancias y pérdidas se exponen en el rubro "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo el RECPAM)" del Estado de Resultados.

Para la preparación de los presentes estados contables, se han utilizado las siguientes simplificaciones dispuestas por la RT 54:

- No ha presentado la nota requerida por el párrafo 659 de la RT 54.
- El estado de flujo de efectivo ha sido presentado por el método directo, mostrando la información ajustada por inflación en forma sintética.
- Se presenta en una sola línea a los resultados financieros y por tenencia, incluyendo al resultado por exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda (RECPAM), denominada "Resultados financieros y por tenencia (incluyendo al RECPAM)".

Los presentes estados contables deben ser leídos e interpretados considerando las limitaciones que la utilización de las dispensas antes mencionadas podría provocar sobre la información en ellos contenida.

1.4 Base de consolidación

Los presentes estados contables consolidados han sido preparados mediante la integración de los estados contables del Instituto de Seguridad Social y Seguros de la Provincia del Chubut (ISSyS), del sistema de Obra Social SEROS y de SEROS Vital, correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025.

La consolidación se efectuó mediante la suma línea por línea de los activos, pasivos, patrimonio neto, recursos, gastos y flujos de efectivo de las entidades incluidas, aplicando criterios contables uniformes y considerando los ajustes necesarios para su adecuada exposición en moneda homogénea.

A los efectos de la consolidación, se eliminaron los créditos, deudas, recursos, gastos y demás operaciones recíprocas existentes entre las entidades que integran el grupo económico, con el objeto de presentar la situación patrimonial, económica y financiera como si se tratara de un único ente informante.

En particular, fueron eliminados los saldos originados en transferencias internas, cuentas corrientes recíprocas, recuperos, financiamientos y demás operaciones efectuadas entre SEROS, SEROS Vital y las restantes unidades de gestión comprendidas en el proceso de consolidación.

Las eliminaciones practicadas afectan exclusivamente las partidas recíprocas entre las entidades consolidadas, por lo que no producen efectos sobre el patrimonio neto consolidado, limitándose a reducir los activos y pasivos, o los recursos y gastos, según corresponda.

Los estados contables consolidados deben ser analizados conjuntamente con las notas y anexos que los complementan, así como con los estados contables individuales de cada una de las entidades integrantes.

NOTAS LOS ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

ACTIVO

2.1 Disponibilidades

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Caja REGIMEN OBRA SOCIAL	\$17.784.500,00	\$11.042.860,70
Caja REGIMEN PREVISIONAL	\$19.317.000,00	\$11.994.615,98
Banco Chubut REGIMEN OBRA SOCIAL	\$1.040.815.787,76	\$92.636.671,58
Banco Chubut REGIMEN PREVISIONAL	\$2.974.720.323,05	\$1.298.296.825,53
Banco Chubut SEROS VITAL	\$14.982.893,30	\$5.656.043,58
Fondo Fijo REGIMEN PREVISIONAL	\$3.059.000,00	\$2.283.686,48
Fondo Fijo REGIMEN OBRA SOCIAL	\$2.205.000,00	\$1.799.587,04
Fondo para Cambio REGIMEN PREVISIONAL	\$730.000,00	\$52.619,50
Total	\$4.073.614.504,11	\$1.423.762.910,41

2.2 Inversiones

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Inversiones REGIMEN PREVISIONAL	\$1.294.010.472,63	\$1.584.697.348,04
Inversiones REGIMEN OBRA SOCIAL		\$2.571.639.792,30
Total	\$1.294.010.472,63	\$4.156.337.140,34

2.3 Créditos por Aportes y Contribuciones

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Crédito por Aportes y contribuciones- REGIMEN PREVISIONAL	\$61.372.121.604,35	\$52.960.952.380,16
Crédito por Aportes y contribuciones- REGIMEN OBRA SOCIAL	\$115.675.817.169,76	\$25.426.962.208,03
Tarjetas pendientes de acreditación-SEROS VITAL	\$1.550.569.112,29	\$842.700.040,73
Subtotal Corrientes	\$178.598.507.886,40	\$79.230.614.628,91
No Corrientes		
Crédito por Aportes y contribuciones- REGIMEN PREVISIONAL	\$6.149.129.303,62	\$659.316.491,90
Crédito por Aportes y contribuciones- REGIMEN OBRA SOCIAL	\$424.458.865,65	\$277.892.124,69
Subtotal No corrientes	\$6.573.588.169,27	\$937.208.616,58
Total	\$185.172.096.055,67	\$80.167.823.245,49

2.4 Créditos por Deficits

Composición del rubro

Corrientes		
Crédito por Deficits- REGIMEN PREVISIONAL	\$24.326.984.898,85	\$12.634.457.291,64
Subtotal Corrientes	\$24.326.984.898,85	\$12.634.457.291,64
No Corrientes		
Crédito por Deficits- REGIMEN PREVISIONAL	\$24.599.608,00	\$32.360.479,41
Subtotal No corrientes	\$24.599.608,00	\$32.360.479,41
Total	\$24.351.584.506,85	\$12.666.817.771,05

2.5 Créditos Otorgados

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Préstamos REGIMEN OBRA SOCIAL	\$1.600.433.502,73	\$2.428.293.921,56
Préstamos SEROS VITAL	\$20.585.117,41	\$20.444.355,01
Total	\$1.621.018.620,14	\$2.448.738.276,57
No Corrientes		
Préstamos REGIMEN OBRA SOCIAL	\$1.309.202.442,27	\$742.155.949,43
Préstamos REGIMEN PREVISIONAL	\$4.082.626,58	\$148.335,53
Subtotal No corrientes	\$1.313.285.068,85	\$742.304.284,96
Total	\$2.934.303.688,99	\$3.191.042.561,53

2.6 Otros Créditos

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Otros Créditos REGIMEN PREVISIONAL	\$79.271.270,67	\$845.863.020,76
Otros Créditos REGIMEN OBRA SOCIAL	\$1.108.283.270,13	\$1.362.562.825,03
Total	\$1.187.554.540,80	\$2.208.425.845,79

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



2. Notas al Estado de Situación Patrimonial

2.7 Bienes de Uso

Composición del rubro

No Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Bienes de Uso REGIMEN PREVISIONAL	\$32.936.752.534,82	\$33.022.476.567,33
Bienes de Uso REGIMEN OBRA SOCIAL	\$3.850.063.545,25	\$302.504.134,94
Subtotal Corrientes	\$36.786.816.080,07	\$33.324.980.702,27

PASIVO

2.8 Deudas

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Deudas REGIMEN PREVISIONAL	\$95.091.951.797,25	\$66.780.339.988,66
Deudas REGIMEN OBRA SOCIAL	\$78.695.689.554,01	\$90.315.369.546,89
Deudas SEROS VITAL	\$21.175,62	\$27.856,27
Total	\$173.787.662.526,88	\$157.095.737.391,82

2.9 Otras Deudas

Composición del rubro

Corrientes	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Otras Deudas REGIMEN PREVISIONAL	\$2.330.644,26	\$4.026.598,12
Otras Deudas REGIMEN OBRA SOCIAL	\$8.258.996,73	
Otras Deudas SEROS VITAL	\$26.194.243,77	\$69.881.590,35
Total	\$36.783.884,76	\$73.908.188,48

PATRIMONIO NETO

3. Cuentas de Patrimonio neto

Se encuentran reexpresadas de acuerdo con lo mencionado en la Nota 1.3. La sumatoria de las cuentas "Fondos Jubilaciones y Pensiones" y "Fondo Reservas" se mantiene a sus valores nominales y el ajuste derivado de dicha reexpresión monetaria realizada de acuerdo a la Nota 1.3, se expone en la cuenta de "Ajuste al Capital".

APORTES	al 31/12/2025
Aportes REGIMEN PREVISIONAL	\$7.276,91
Aportes REGIMEN OBRA SOCIAL	\$6.492,12
Total Aportes	\$13.769,03
Ajuste al capital REGIMEN PREVISIONAL	\$11.999.386.743,28
Ajuste al capital REGIMEN OBRA SOCIAL	\$7.835.536.791,06
Total Ajuste al Capital	\$19.834.923.534,34
Total Aportes	\$19.834.937.303,37
RESULTADOS ACUMULADOS	
Resultados No Asignados REGIMEN PREVISIONAL	\$22.958.409.922,51
Resultados No Asignados REGIMEN OBRA SOCIAL	(\$63.122.974.391,58)
Resultados No Asignados SEROS VITAL	(\$11.568.604.650,76)
Total Resultados No Asignados	(\$51.733.169.119,83)
AREA- REGIMEN PREVISIONAL	\$244.837.306.266,11
AREA – REGIMEN OBRA SOCIAL	\$13.529.550.028,40
AREA – SEROS VITAL	\$5.301.321,87
Total AREA	\$258.372.157.616,38
Total Resultados Acumulados	\$206.638.988.496,55

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS
Por el ejercicio finalizado el 31/12/2025 comparativo con el ejercicio anterior
Cifras expresadas en moneda homogénea



4. Nota al Estado de Flujo de Efectivo

Comparabilidad del Estado de Flujo de Efectivo

El Estado de Flujo de Efectivo correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025 se presenta por primera vez en forma individual para los estados contables consolidados.

En consecuencia, las cifras comparativas correspondientes al ejercicio anterior no resultan plenamente comparables, debido a que al 31 de diciembre de 2024 el Estado de Flujo de Efectivo para OBRA SOCIAL y SEROS VITAL fue confeccionado y expuesto de manera consolidada, sin identificación separada de los movimientos de fondos atribuibles a cada sistema.

Por tal motivo, no ha sido posible efectuar una segregación razonable y confiable de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anterior, circunstancia que limita la comparabilidad interanual de la información expuesta en el presente estado contable.

No obstante lo expuesto, la falta de información comparativa homogénea en el Estado de Flujo de Efectivo no afecta la razonabilidad de los restantes estados contables ni la adecuada interpretación de la situación patrimonial, financiera y de los resultados de los estados consolidados al cierre del ejercicio.